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Folyamatban  
a pályázati felté- 
telek kidolgozása  
Európai támogatással elsősorban az 
„energiaszegénységet” küzdenék le, 
így azoknak szánják a programot, 
akiknek nincs villanyáramuk, vagy 
gondjuk van a fűtőanyag-beszerzés-
sel.  

____________4.  
Leukémiás  
gyereknek  
gyűjtöttek 
Szép közösségi összefogás tanúja az 
a sóváradi család, amelynek gyer-
meke érdekében számos megmozdu-
lás volt az utóbbi hetekben. 

____________5.  
Miért ne ültetnénk 
articsókát? 
Az articsókatermesztés különleges-
ségnek számít a Mezőségen, mert az 
Észak-Afrikában őshonos fészkesvi-
rágzatú növényt inkább a mediterrán 
vidékeken termesztik és fogyasztják.  

____________6.   

Meghozta a kívánt hatást az utalványok értékének emelése 

Megrohamozták  
a vérközpontokat a véradók 

Januártól jelentős mértékben, négyszeresére emelték a vér-
adóknak járó étkezési utalványok értékét, aminek hatására 
már az év első napjaiban országszerte megugrott a véradásra 
jelentkezők száma. A Marosvásárhelyi Vértranszfúziós Köz-
pontban már az év első három munkanapján több mint 260-
an adtak vért.  

A korábbi években rendszeresen arról számoltunk be, hogy országos 
viszonylatban komoly készlethiány van az egyes vérközpontokban, fo-
lyamatosan felhívásokat tettek közzé, hogy mozgósítani próbálják az em-
bereket. A statisztikák szerint Románia lakosságának csupán 1,8 
százaléka jelentkezik donornak, még mindig az a jellemző, hogy az em-
berek csak akkor adnak vért, ha közeli hozzátartozójuk vagy ismerősük 
családtagja szorul sebészeti beavatkozásra. 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

Az elvetett kocka 
Alea iacta est – szoktuk mondogatni, amúgy helytelenül (mert helye-

sebben Iacta alea est, de mindegy), amikor úgy véljük, hogy végérvényes, 
megkerülhetetlen és visszavonhatatlan döntést hoztunk valamiben. Azaz 
a kocka el van vetve, ahogy mondta vala Cézár, amikor csapataival átkelt 
a Rimini és Ravenna között csordogáló, Rubicon nevű folyón, amelyről 
máig nem tudjuk, hogy pontosan hol volt (feltételezések szerint a mai Fi-
umicinóról van szó, de az sem biztos). Iulius Caesar persze nem azért 
volt a Római Birodalom (és a világtörténelem) egyik leghíresebb fia, 
mert nem tudta eldönteni, hogy mit akar, de ettől függetlenül valószínű-
leg ő sem gondolta (hiába verte szájba a fél Európát, s később a sajátjait 
is), hogy ezen, a Kr. e. 49-ben, a feltételezések szerint február 10-én meg-
hozott döntése történelmi fordulópontot eredményez: megszűnik a köz-
társaság és létrejön a római császárság, nevéből pedig a legmagasabb 
világi uralkodói cím eredményeztetik. Az „átlépni a Rubikont” kifejezés 
több mint kétezer éve a rendkívül fontos, visszafordíthatatlan és gyakran 
sorsformáló döntést jelenti. Ma éppen ennek az évfordulója van. És ha 
már a máról beszélünk, és visszatérünk a jelenbe ezen, egykor ahhoz a 
birodalomhoz tartozó földön, talán úgy gondolhatnánk az új év hajnalán, 
hogy az idei is a Rubikon-átlépések éve lesz. A tavaly és a tavalyi előtti 
esztendőben többen is átszelték e mitikus folyót, elég, ha a világpolitikai 
változásokra, geopolitikai döntésekre gondolunk, amelyek a számos em-
beráldozattal járó háborúkhoz vezettek – az egyik mindmáig zajlik  

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 4. oldalon)Menyhárt Borbála 
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Január 31-ig látogathatók  
a nagybányai remekművek 

A nagy érdeklődésre való tekintettel január 31-ig meghosz-
szabbították a marosvásárhelyi Várgalériában a Nagybá-
nyai remekművek címet viselő kiállítás látogatási idejét – 
közölte a Marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti Központ. 
A kiállítás több mint 40 remekművet mutat be, amelyek 
Eleni Koraninak, a kiállítás kurátorának és a budapesti Ernst 
Galéria tulajdonosának jóvoltából, valamint a Nagybányai 
Szépművészeti Központ, illetve a Maros Megyei Múzeum 
Művészeti Osztálya közreműködésének köszönhetően lát-
hatók a marosvásárhelyi Várgalériában. A kiállítás új kon-
cepció mentén mutatja be a festőiskolában született 
különleges alkotásokat. A kiállítás a Közép-európai Épített 
Örökség Megőrző Alapítvány által elindított Közép-európai 
örökség program keretében, annak támogatásával valósult 
meg. A tárlat hétfő kivételével naponta 10-18 óra között lá-
togatható. A belépés díjtalan. 

Bűnügyi eljárást indítottak  
egy kórházi eset kapcsán 

December 30-án egy 53 éves nő bejelentést tett a szászré-
geni rendőrségen, hogy édesanyját, egy 77 éves marosfel-
falusi asszonyt december 21-én a szászrégeni kórházba 
szállították mentőautóval, és ezt követően ismeretlen körül-
mények között mindkét karján törést szenvedett, amit rönt-
genvizsgálattal is alátámasztottak. A bejelentés ellenőrzése 
és az esemény körülményeinek megállapítása érdekében 
a szászrégeni rendőrség bűnügyi nyomozóirodájának rend-
őrei bűnügyi dossziét nyitottak, és gondatlanságból elköve-
tett testi sértés bűncselekményének elkövetése címen 
folytatnak nyomozást. 

Tűzesetek 
Kedden délelőtt tűz ütött ki egy marosvásárhelyi, Jeddi úti 
faanyaglerakatban. A tűzoltók érkezésekor a tűz 100 négy-
zetméterre terjedt ki, amit sikerült eloltani. Ugyancsak ked-
den délelőtt egy marosvécsi lakóház tetőszerkezete gyúlt 
meg, amelynek 50 négyzetmétere volt érintett. A főúton ta-
lálható ingatlanban keletkezett tűz oltására és az esetleges 
áldozatok mentésére a szászrégeni tűzoltók és rohammen-
tősök szálltak ki. A tűzben emberi áldozat nem volt – tájé-
koztatott Căluşeri Alexandra, a katasztrófavédelmi 
felügyelőség sajtófelelőse.  

Lavinaveszély a hegyekben 
A Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat felhívja a figyelmet, 
hogy a Kelemen- és Görgényi-havasokban 1400 méter fö- 
lött 50-120 cm között váltakozik a hóréteg vastagsága, és 
a lavinaveszély 1700 méter feletti magasságokban 2-es fo-
kozatú. A napokban is havazás várható, ezért a hegyi túrára 
készülőknek ajánlatos körültekintőnek lenni, követni a me-
teorológiai előrejelzéseket. Az ünnepek és a téli vakáció 
alatt a Maros megyei hegyimentőknek 21 esetben kellett 
mentési akciót végrehajtani, melyek során 27 személyen 
segítettek. Ezenkívül számos esetben adtak útbaigazítást 
hegyi túrautakkal és sípályákkal kapcsolatban.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Megyei hírek 

Rendkívüli újévi hangverseny  
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus ze-
nekarának rendkívüli újévi hangversenyére várják a 
klasszikus zene kedvelőit január 11-én, csütörtökön 
19 órakor a Kultúrpalota nagytermébe. Műsoron Jo-
hann Strauss híres keringői, továbbá polkák és indu-
lók. Vezényel Pablo Boggiano argentin karmester. Az 
Erdély Tv-vel közösen szervezett koncertet 12-én, 
pénteken 19 órakor megismétlik. 

Megemlékezés a doni áldozatokról 
A Don-kanyari offenzíva 81. évfordulójára emlékezve 
az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület és a Ma-
rosvásárhelyi 23. Hagyományőrző Csoport megemlé-
kezést szervez január 13-án, szombaton 18 órakor a 
marosvásárhelyi római katolikus temetőben, a Don-
kanyari áldozatok emlékművénél. 

Jótékonysági Nótakaláka  
A Gyergyómedencei Magyarnóta Társulat és a maros-
vásárhelyi Női Akadémia közös szervezésében jóté-
konysági nótaestre kerül sor január 14-én, vasárnap 
18 órától a Kultúrpalotában. A Nótakaláka című ren-

dezvényen Koós Éva, Bota Paula Denisa, Sövér Be-
nedek Tímea, Bajkó Kinga, Vass Annamária, Hajlák 
Attila-István énekel, zenélnek: Dósa Béla prímás, 
Robi Mayer (bőgő), Csender Zsolt (klarinét), Csender 
László (harmonika), Simon András (brácsa), egy meg-
hívott vendégzenész pedig cimbalmon játszik. A belé-
pés ingyenes, az adományokat a bejáratnál lévő 
dobozokba lehet betenni. Az így begyűlt összegből a 
szervezők nehéz sorsú gyermekek felzárkóztató okta-
tását támogatják A város segít program keretében.  

Bemutató a Stúdió Színházban  
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara 
január 14-én 19 órától Ivan Viripajev Részegek című 
előadásának bemutatójára várja a közönséget a Köte-
les utcai Stúdió Színházba. Az előadás rendezője 
Harsányi Zsolt. 

Nincs más név – Keresztény  
zenefesztivál 

Második alkalommal ad otthont a Kultúrpalota január 
20-án, szombaton 16 órától a Nincs más név című ke-
resztény zenefesztiválnak. Az ökumenikus rendezvé-
nyen az Élő Kövek, a Reménység és a Hanna Projekt 
zenekar szolgál, igét hirdet Imre István Zoltán refor-
mátus lelkipásztor.

RENDEZVÉNYEK

A képzőművészek egyesületének Köztársaság téri Uni-
rea kiállítótermében kettős eseménnyel nyitották meg az 
idei esztendőt szombaton, január 6-án. Az egyesület új 
tagjai kiállításának megnyitóját egy rendhagyó könyvbe-
mutatóval kötötték egybe. 

A vaskovácsolás technikájáról és művészetéről szóló, 
román nyelvű kötet (Arta si tehnica fierului forjat) ötlet-
gazdája és fő szerzője dr. Márton László gyergyószent-
miklósi mérnök, a fémfeldolgozás szakterületének 
kutatója, szerzőtársai Monica Nănescu muzeográfus és dr. 
Adrian Şimon egyetemi docens.  

A három szerző együttműködéséből egy rendhagyó 
kötet született, mely ennek a kezdeteiben csak építészeti 
funkcionalitást hordozó mesterségnek a művészetté ne-
mesedését szemlélteti oly módon, hogy az ipartörténet 
iránt érdeklődő kutatók, az ipar és a művészet összefonó-
dására kíváncsi érdeklődők és a mesteremberek is haszon-
nal forgathatják, a kötet mindhárom megközelítésből 
érdekes adatokat és illusztrációkat foglal magába.  

A könyvet Valentin Marica író mutatta be az egybe-
gyűlteknek, gondolatait a szerzőtrió hozzájárulásai egé-
szítették ki. (L. V.) 

 

Rendhagyó könyvbemutató 
az Unirea galériában 

A Maros Megyei Múzeum Történeti Osz-
tálya, a Haáz Rezső Múzeum és az Erdélyi Re-
formátus Múzeum új időszaki kiállítást mutat 
be a marosvásárhelyi várban található múzeum-
épületben.  

Az Oratio, studio et collectio. Az erdélyi re-
formátus kollégiumok 400 éve című kiállítás 
megnyitójára január 29-én, hétfőn 17 órai kez-
dettel kerül sor a történeti osztály épületében a 
marosvásárhelyi várban.  

A 400 éves múltat áttekintő kiállítás a kollé-
giumok történetében bekövetkezett változáso-
kat, folyamatokat igyekszik megragadni, 
különös hangsúlyt fektetve az erdélyi gyűjte-
ményezésben betöltött szerepükre.  

A kiállítás augusztus 31-ig látogatható. Ku-
rátorok: Kovács Mária-Márta, Szász Hunor és 
Tamás Iringó. 

Oratio, studio  
et collectio.  

Az erdélyi református  
kollégiumok 400 éve 

10., szerda 
A Nap kel  

8 óra 5 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 55 perckor.  
Az év 10. napja,  

hátravan 356 nap.
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Elhunyt a falomlás intenzív  
osztályon ápolt áldozata 

Elhunyt a székelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium 
részben leomlott diákotthonának súlyos sérüléseket 
szenvedett, Marosvásárhelyen ápolt áldozata – kö-
zölte az Agerpres hírügynökséggel a Maros megyei 
klinikai sürgősségi kórház szóvivője. Mariana Negoiţă 
a hírügynökségnek elmondta: a lány – akinek állapota 
a december 18-i szerencsétlenség óta válságos  
volt – 15.30 órakor hunyt el a kórházban. „A maros-
vásárhelyi orvosok minden tőlük telhetőt megtettek, 
hogy megmentsék” – mondta a szóvivő. A lány a har-
madik áldozat volt, akit kimentettek a tűzoltók a falom-
lás romjai közül. Eszméletlen állapotban volt, de a 
mentőorvosoknak sikerült újraéleszteni, válságos ál-
lapota miatt Marosvásárhelyen ápolták. (MTI) 

Jelentős a lavinaveszély  
Az egytől ötig terjedő skálán 3-as fokozatú (jelentős) 
a lavinaveszély a Fogarasi-havasok és a Bucsecs-
hegység 1800 méter fölötti térségében – figyelmez-
tettek kedden a Szeben megyei meteorológusok. A 
két hegység 1800 méter alatti térségeiben a lavinave-
szély mérsékelt, 2-es fokozatú. A Fogarasi-havasok-
ban, a 2034 méteren fekvő Bîlea-tónál levő meteo- 
rológiai állomásnál 79 centiméteres a hóréteg – tájé-
koztattak még a szakemberek. A Bîlea-tóhoz csak 
drótkötélpályás felvonóval lehet feljutni, ha az időjárási 
viszonyok megfelelőek. (Agerpres) 

Nem volt tűzvédelmi engedélye  
a kedd reggel kigyulladt  
bukaresti hotelnek 

A kedd reggel kigyulladt fővárosi szállodának nincs 
tűzvédelmi engedélye – tájékoztatott a katasztrófavé-
delmi főfelügyelőség (IGSU). Az IGSU keddi közlemé-
nye szerint a tűz eloltása után a Splaiul Independenţei 
úton levő hotel tulajdonosa nem tudta felmutatni a tűz-
védelmi engedélyt, a felügyelők folytatják az ellenőr-
zést. Kedd reggel a tűz 100 négyzetméteren terjedt el 
a kétemeletes épület tetőzetén, húsz személyt kime-
nekítettek, senki nem sérült meg. (Agerpres) 

A 34 éves Gabriel Attal  
az új francia miniszterelnök 

Gabriel Attal oktatási minisztert nevezte ki az új francia 
miniszterelnöknek Emmanuel Macron államfő – jelen-
tették elnöki forrásokra hivatkozva kedden a francia 
hírtelevíziók. A 34 éves tárcavezető, aki a felmérések 
szerint a legnépszerűbb francia politikus, az 1958-ban 
kezdődött V. köztársaság legfiatalabb kormányfője. 
Emmanuel Macron 2016-ban alakult pártjának alapítói 
közé tartozik, egy ideig szóvivője is volt. Gabriel Attal 
a jelenlegi államfő 2017 májusában kezdődött hivatali 
ideje alatt a negyedik miniszterelnök. (MTI) 

Ország – világ 

hozzánk aggasztóan közel, a másik távolabb, de annak 
a világra ható jelentősége erős, talán erősebb is, mint 
emezé, főleg, ha az eszkaláció lehetőségét, vagy a 
vörös-tengeri, a világkereskedelmet veszélyeztető vetü-
leteit nézzük. És az idei évünk sem tűnik kevésbé köny-
nyűnek, a szakértők több tematika mentén is 
katasztrófákat jósolnak, idehaza pedig választási év 
lesz, és ha máshol talán igen, az biztosra vehető, hogy 
itthon nem fogja senki átlépni azt a bizonyos Rubikont. 
Mert hiába látjuk már az előszeleit a választók kegyéért 
zajló, kezdődő politikai viharoknak, amelyek újabb ha-
zugságáradattal hülyítik az egybites népet, hiába ígér-
getnek majd fűt-fát-autópályát azok, akik a konc 
közelébe kívánnak férkőzni vagy azt megtartani, hiába 
emelik a nyugdíjésminden-pontokat, attól itt még nem 
fog változni semmi. Nincsenek itt cézárok, csak a ma-
neleförmedvények virnyákoló antiművészeinek a külön-
böző természeti jelenségekből és hústermékekből ihletett 
vezetékneve melletti ragadványként, és főleg nincsenek 
Iulius Caesarok, olyanok, mint az egykori, aki tőrdöfte 
szívének hamvait mindmáig a Szent Péter tér közepén 
felállított, lopott egyiptomi obeliszk tetején elhelyezett 
urnában őrzi a közömbös utókor. Csak silány utánzók, 
nagyotmondó kontárok, gátlástalan politikai rablólova-
gok és olyan idióták, akiket a PC korában már állat-
kertben sem lehetne mutogatni, mert még a pelikánok 
tavában süppedő mocsár számára is sértő lenne a pár-
huzamos jelenlét. Természetesen ezek követőiből bővül 
a legrohamosabban az akol.  

Szóval ne csüggedjünk és ne aggódjunk, nem lépi itt 
senki át a nem létező folyót, tökmagozhatunk nyugodtan 
a lábosban rotyogó paszulykonzerv mellett tovább, mi-
közben a tévéből az aktuálpolitika szájkaraté-szenszejei 
osztják az észt arról, hogy éppen mit és miért nem lehet. 
A kocka el van vetve. Mindjárt kikel.

Az elvetett kocka
(Folytatás az 1. oldalról)

Kitart az ítéletidő Románia keleti 
részén, hét megyében volt szük-
ség hatósági beavatkozásra az 
erős szél és havazás miatt, számos 
iskolában szünetel az oktatás – 
közölték kedden a hatóságok. 

A belügyminisztérium tájékoztatása 
szerint a viharos téli időjárás főként 
moldvai és dobrudzsai, de munténiai me-
gyéket is érint. Botoşani, Galac, Iaşi, 
Neamţ, Suceava, Vaslui és Vrancea 
megye 56 településén volt szükség ható-
sági beavatkozásra. 

Mint közölték, 28 embert a behavazott 
utakon elakadt gépkocsijából kellett ki-
menteni, és több mint 190 jármű kisza-
badításánál segédkeztek. Az erős szél 
kísérte havazás miatt több megyében 
közutakat zártak le, öt országúton és 26 
megyei úton tilos a közlekedés. 

A viharos időjárás a vonatközlekedés-
ben is késéseket okoz, és a vízi közleke-
désre is kihat: dunai és tengerparti 
kikötőket zártak le az erős szél miatt. Ti-
zenegy településen az áramellátás sincs 
biztosítva. 

Az oktatási minisztérium közölte: 
kedden Iaşi megye valamennyi oktatási 
intézményében, illetve a viharos időjárás 
által sújtott többi megye számos iskolá-
jában szünetelt a tanítás, a behavazott 
utakon nehéz őket megközelíteni. 

A meteorológiai szolgálat nyolc mold-
vai, dobrudzsai és munténiai megyére 
adott ki kedden elsőfokú viharriasztást, 
és az egész országban fagyot jelzett 
előre. Erdély keleti és középső részén 
mínusz 20 fokra is eshet a hőmérséklet – 
írták. (MTI) 
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Kitart az ítéletidő,  
számos iskolában szünetel az oktatás 

Romániában Székelyföldön a leg-
magasabb az élettársi kapcsolat-
ban élők aránya – írta kedden a 
Hotnews hírportál az Országos 
Statisztikai Intézet (INS) adatai 
alapján. 

Az országos első Kovászna megye, 
ahol a 11 évesnél idősebb lányok és nők 
6,67 százaléka él élettársi kapcsolatban. 
A dobogóra két Duna melléki megye fér 
még fel, Călăraşi és Giurgiu, 6,09, illetve 
5,77 százalékkal.  

A negyedik helyen Hargita áll 5,67 
százalékkal. Kovászna megyében a 
2022-es népszámláláskor a magyar la-
kosság részaránya 71,8 százalék, Hargita 

megyében pedig 85,7 százalék volt. 
Maros megye szintén az élboly tagja, a 
hetedik helyen áll 5,17 százalékkal. Az 
első tízben kapott helyet Brassó (5,17 
százalék), Arad (5,05 százalék) és Temes 
(4,77 százalék) is. 

A jelentős magyar közösséggel ren-
delkező megyék közül Bihar a 13. 4,60, 
Kolozs a 17. 4,33, Szatmár a 24. 3,80, 
Szilágy pedig a 37. 3,09 százalékkal. Bu-
karest közvetlenül Bihar után következik 
4,55 százalékkal. A rangsorban 41 
megye szerepel és a főváros. Az adatok 
azt mutatják, hogy nincs szoros kapcso-
lat az élettársi kapcsolatra való hajlandó-
ság és egy adott megye urbanizációs 

foka, illetve gazdasági fejlettsége között. 
A rangsor végén a moldvai Suceava, 

valamint Máramaros és Beszterce-
Naszód megye található 2,24, 2,27, il-
letve 2,47 százalékos aránnyal. Az INS 
életkori bontású adataiból kiderül, hogy 
az élettársi kapcsolat leginkább a 20 és 
29 év közti fiatal felnőttekre jellemző, 
gyakorisága 50 év fölött meredeken 
csökken. 

A Hotnews által megszólaltatott szak-
értők szerint az élettársi kapcsolat Romá-
niában nem a házastársi kapcsolat 
alternatívájaként jelenik meg, hanem az 
„előszobájának” tekinthető, egy korábbi 
életszakaszra jellemző. (MTI) 

Székelyföldön a legmagasabb  
az élettársi kapcsolatban élők aránya 

A kormányzó brit Konzervatív Párt tagságán belül is 
rekordra emelkedett azoknak az aránya, akik a leg-
nagyobb ellenzéki erő, a Munkáspárt győzelmét va-
lószínűsítik az idén esedékes nagy-britanniai 
parlamenti választásokon. 

A ConservativeHome online politikai fórum 731 párttag 
részvételével elvégzett, vasárnap ismertetett idei első repre-
zentatív vizsgálata szerint a tagság 63,47 százaléka tartja a kö-
vetkező választások legvalószínűbb kimenetelének azt, hogy 
a Munkáspárt többséget szerez a londoni alsóházban. 

Munkáspárti vezetésű koalíciós kormány megalakulását 
10,53 százalék tartotta elképzelhetőnek, 12,31 százalék ki-
sebbségi Labour-kormányra számít. 

A válaszadók alig 6,84 százaléka bízik abban, hogy a vá-
lasztások után is a Konzervatív Párt frakciója lesz többségben, 
és mindössze 2,46 százalék valószínűsíti, hogy a 2010 óta kor-
mányzó konzervatívok vezetésével koalíciós kormány alakul-
hat jövőre. 

Kisebbségi konzervatív kormány megalakulását a felmérés 
résztvevőinek 4,38 százaléka tartja lehetségesnek. 

A ConservativeHome hangsúlyozta: mindez azt jelenti, 
hogy a Konzervatív Párt tagságán belül is 86 százalék azoknak 
az aránya, akik többségi, kisebbségi vagy koalíciós Labour-
kormány megalakulását, vagyis a konzervatív kormány vere-

ségét valószínűsítik az idei parlamenti választáson. A Konzer-
vatív Párt és Rishi Sunak miniszterelnök támogatottsága az 
országos választói felmérések szerint is messze elmarad a leg-
nagyobb ellenzéki erőétől. 

A Focaldata közvélemény-kutató 10 006 választó bevoná-
sával elvégzett legutóbbi vizsgálata kimutatta, hogy a 632 
nagy-britanniai választókörzet közül 390-ben többségben van-
nak azok, akik szerint a Munkáspárt vezetője, Sir Keir Starmer 
lenne a legalkalmasabb jelölt a miniszterelnöki tisztségre. 
Rishi Sunak kormányfő mindössze 29 választókerületben nép-
szerűbb, mint a Labour vezetője és miniszterelnök-jelöltje. 

Az Ipsos közvélemény-kutató cég legfrissebb vizsgálata 
szerint a Munkáspárt a szavazatok 41 százalékát szerezné 
meg, a Konzervatív Párt 24 százalékot kapna, ha most tartanák 
a parlamenti választásokat. 

Az Electoral Calculus nevű online választási előrejelző plat-
form számításai szerint ha a választásokon a jelenlegi felmé-
rések által jelzett szavazatarányok érvényesülnek, a Labour a 
650 fős alsóházban a mostani 198 fős pártcsoport helyett 415 
tagú frakciót alakíthatna, a konzervatív képviselők száma a je-
lenlegi 350-ről 151-re apadna. 

A Munkáspárt ezzel megközelítené azt a rekordarányú győ-
zelmet, amelyet 1997-ben aratott Tony Blair vezetésével. A 
Labour abban az évben 418 mandátumot szerzett. (MTI) 

Rekordon a Munkáspárt választási győzelmét  
valószínűsítők aránya a brit konzervatívok között 

Az eddiginél jóval keményebb bevándorlási szabá-
lyok jönnek az Európai Unióban az intézmények friss 
alkuja után. Az egyezséget többévnyi huzavona után 
kötötték meg. 

A külső határokon lévő országok számára erősebb és gyor-
sabb elbírálást hoz majd az új rendszer, és könnyebb lesz a 
menedékjogra nem jogosult emberek kitoloncolása. 
Befogadás helyett befizetés egy közös menekültügyi alapba  

Újdonság a rendszerben a kötelező szolidaritási mechaniz-
mus: minden uniós tagállamnak segítenie kell a nagy migrá-
ciós nyomás alatt álló határországokat; a befogadás helyett 
azonban egy közös menekültügyi alapba is befizethetnek majd 
pénzügyi hozzájárulást. 

Az unión belül létrehozandó szolidaritási mechanizmus ke-
retét minden évben meg kell majd határozni. A minimum 30 

ezer elosztandó menekült és 600 millió euró pénzügyi hozzá-
járulás lesz. A nagy menekülthullámmal szembesülő országok 
esetében a Bizottság vészhelyzetet hirdethet, ők több pénzre 
és újabb menekültek átvételére számíthatnak. 

A nyomás alatt álló tagállamok átmenetileg keményebb és 
gyorsabb kitoloncolási szabályokat alkalmazhatnak. Az olyan 
országokba tömegesen küldhetik majd vissza a migránsokat, 
ahonnan előzőleg az elutasított menedékkérelmek száma elérte 
a 80 százalékot. 

Korlátozásokkal ugyan, de megmarad a migránsok azon 
alapvető joga, hogy az unióba érkezésük első országában me-
nedékjogot kérjenek. 

Civil szervezetek szerint az új szabályok sértik majd a mig-
ránsok jogait. A tervezetet még az Európai Parlamentnek és a 
tagállamoknak is jóvá kell hagyniuk. (Euronews) 

Kitoloncolás és kötelező szolidaritás 
Kemény és rugalmas lesz az EU új migrációs politikája  
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Annak érdekében, hogy vér-
adásra és ezáltal a súlyos állapotban 
levő betegek megmentésére ösztö-
nözze a lakosságot, idén januártól 
az egészségügyi szaktárca az eddigi 
9,75 lejről 40 lejre emelte a véradá-
sért járó utalványok értékét. Min-
den véradásért hét utalvány jár, így 
mintegy 280 lej értékű juttatást kap-
nak a donorok. Ugyanakkor egy 
szabadnap is jár nekik, emellett 50 
százalékos kedvezmény a tömeg-
közlekedési eszközökre, illetve egy 
ingyenes vérvizsgálatot is végeznek 
esetükben. 

A kártyára feltöltött elektronikus 
utalványok értékének a megeme-
lése, úgy tűnik, elérte a kívánt ha-
tást, hiszen az országos híradások 
arról számoltak be, hogy már az év 
első munkanapjaitól országszerte 
megteltek donorokkal a vértransz-
fúziós központok. 

A Marosvásárhelyi Vértranszfú-
ziós Központban is ez a helyzet, 
Marinela Lazăr, az intézmény saj-
tószóvivője lapunk érdeklődésére 
elmondta, hogy már az év első 
munkanapján érezhető volt a vér-
adók számának növekedése, csak az 
első három munkanapon 266-an 
adtak vért, és kedden kora délelőttig, 
amíg a sajtószóvivővel beszélget-
tünk, már mintegy ötvenen jelentek 
meg a központban. – Egyértelmű, 
hogy a magasabb juttatás az oka a 
véradók száma számottevő növeke-
désének, olyanok is jelentkeztek, 
akik sok éve nem adtak vért, illetve 
olyanok is, akik még eddig soha 
nem tették ezt meg. Meg kell néz-
nünk, hogy a továbbiakban hogyan 
alakul a jelentkezők száma, hiszen 
valamelyest a kórházaktól érkező 
kérések függvényében kell alakítsuk 
a tevékenységünket, ugyanis a vér-
készítmények nem tárolhatók a vég-

telenségig – mutatott rá a 
szóvivő. Egy véradótól át-
lagosan 450 milliliter vért 
vesznek le, amiből három 
komponenst választanak 
szét, tehát egy donor 
három betegen segíthet. 

A tavalyi év kapcsán rá-
mutatott, a járvány idején 
tapasztalt drasztikus csök-
kenést követően valame-
lyest kezdett helyreállni a 
helyzet, a tavaly a Maros-
vásárhelyi Vértranszfúziós 
Központban több mint 13 
ezer egység vért gyűjtöt-
tek be, ami mintegy 500 
egységgel több, mint az 
előző évben. A járvány 
előtt átlagban évente több 
mint 14 ezer egység gyűlt 
össze, így most elmond-
ható, hogy kezdenek visszatérni arra 
a szintre. 

A tavaly ugyanakkor több mint 
ezer egység vért sikerült begyűjteni 
terepen, az egyes kiszállások alkal-
mával, Szászrégenben, Libánfalván, 
Erdőszentgyörgyön is szerveztek 
véradási akciókat, ugyanakkor a Sa-
pientia egyetemen, illetve nagyvál-
lalatoknál szintén, többek között az 
E-On gázvállalatnál, az Azomureş 
vegyipari kombinátnál. Pozitívum, 
hogy egyre több cég, szervezet, in-
tézmény keresi meg őket azzal, 
hogy az alkalmazottaik szervezetten 
szeretnének eljönni vért adni, tavaly 
a csendőrök, rendőrök, vallási fele-
kezetek hívei, a vízügyi igazgatóság 
dolgozói, valamint a Ropharma cég 
munkatársai tették meg a nemes 
gesztust.  

Idén is tervezik, hogy havonta 
egyszer kiszállnak majd Szászré-
genbe, ahol a helyieknek lehetősé-
gük adódik vért adni, a további 
kiszállásaikat annak függvényében 
szervezik majd meg, hogy a vásár-
helyi központban mennyien jelent-
keznek, hiszen az alkalmazottakat 
nem emelhetik ki innen, amennyi-
ben nagy számban érkeznek a vér-
adók – hangsúlyozta Marinela 
Lazăr. 

A buszban kialakított mobil vér-
központ kapcsán több ízben szó 
esett arról, hogy a minisztérium nem 
rendelt melléje külön személyzetet, 
és ennek hiányában nem tudják 
megfelelően kihasználni, ráadásul 
az önkéntes buszsofőr, aki a szabad-
idejében évekig segített abban,  
hogy a mobil vérközponttal eljut-

hassanak különböző településekre, 
nyugdíjba vonult, sofőr hiányában 
pedig nem tudják igénybe venni a 
mobil vérközpontot, így a kiszállá-
sokat egy szolgálati személyautóval, 
valamint a saját gépkocsiikkal old-
ják meg az alkalmazottak, hiszen 
ezen alkalmakkor minden olyan 
eszközre, felszerelésre szükségük 
van, amelyeket a székhelyen is hasz-
nálnak, tehát ezeket viszik maguk-
kal, egy autóval pedig nem tudják 
megoldani. Ugyanakkor a vértransz-
fúziós központ személyzete az in-
tézményben kell ellássa a teendőit, 
nem tud folyamatosan terepre járni. 
Két asszisztensre és egy orvosra is 
szükség lenne, akik a buszon telje-
sítenek szolgálatot, de ezek a hiá-
nyosságok a mai napig nincsenek 
megoldva. 

Megrohamozták a vérközpontokat a véradók 
(Folytatás az 1. oldalról)

Január 3-án Adrian Câciu, az 
európai alapok minisztere az 
egyik országos hírtelevízió-
ban kijelentette, hogy az or-
szágos helyreállítási terv 
(PNRR) alapján energetikai 
vásárlási utalványokat (vou-
cher) biztosítanak azoknak, 
akik napelemeket és akkumu-
látorokat akarnak beszerelni 
saját lakásaik energiaforrása-
ként. A miniszter tájékoztató-
ját követően tudnivalókért a 
megye legnagyobb, napele-
mek beszerelésével, az épüle-
tek energetikai hatékonysá- 
gával is foglalkozó vállalkozá-
sához, a Fomco cégcsoport 
szakembereihez fordultunk, 
és az önkormányzatoknál is 
érdeklődtünk a konkrétumok-
ról.  

A miniszter hangsúlyozta, a 
program nem azoknak szól, akik 
többletenergiát termelnének, és azt 
az országos hálózatban is értékesí-
tenék. Európai támogatással első-
sorban az „energiaszegénységet” 
küzdenék le, így azoknak szánják a 
programot, akiknek nincs villany-
áramuk, vagy gondjuk van a fűtő-
anyag-beszerzéssel.  

Az idén a programra 1,4 milliárd 
eurót kap az uniótól az ország, ami-
ből 1,2 milliárdot a napelemek és az 
energiát tartalékoló akkumulátorok 
beszerelésére, üzembe helyezésére 
fordíthatnak az emberek vásárlási 
utalványok segítségével, hogy ezál-
tal növeljék lakóházaik energetikai 
hatékonyságát, biztosítsák a folya-

matos energiaellátást. Egy vásárlási 
utalvány (voucher) értéke a napele-
mek esetében 25.000 lej, amivel 5 
kilowatt villamos energiát termel-
hetnek háztáji gazdaságonként.  

A minisztérium adatai szerint 3-
4 kilowatt is elég lenne, a többit tar-
talékolhatják, ugyanis az 
igénylőknek joguk van még egy ha-
sonló értékű utalványra, amivel 
megvásárolhatják az akkumulátoro-
kat, így összesen 50.000 lej, azaz 
10.000 euró támogatást biztosítanak 
igénylőként. Ezenkívül – szintén a 
PNRR-nek köszönhetően – támo-
gatják a házak energetikai haté-
konyságának javítását. Az erre 
költhető voucher értéke 76.500 lej 
(12.000 euró), amit az épületek hő-
szigetelésére fordíthatnak, hogy nö-
veljék az épület energetikai 
hatékonyságát.  

A beruházás után energetikai fel-
mérés (auditálás) következhet, 
amelynek alapján meghatározzák 
az új hatékonysági fokot, és ezáltal 
az épület értéke nő. A vásárlási utal-
ványokat a lakosok a polgármesteri 
hivatalokon vagy a megyei tanácso-
kon keresztül igényelhetik, így oda 
kell majd benyújtani a kérvényt és 
a dokumentációt. A miniszter sze-
rint ezzel a programmal mint- 
egy 60.000 épületet hőszigetelhet-
nek.  

Az előző, hasonló programoktól 
eltérően nem a kérvények benyújtá-
sának a sorrendje lesz a döntő té-
nyező a támogatás odaítélésénél, a 
kérvényezőknek elsősorban azt kell 
igazolniuk, hogy az erre vonatkozó 
európai uniós irányelvek, valamint 
a hazai energetikai törvények sze-
rint „szegényes energiaellátásban 

részesülő” településen laknak. A 
miniszter hangsúlyozta, nem szoci-
ális támogatásról van szó. A prog-
ram célja, hogy a jövőben 
felszámolják az állami fűtéstámoga-
tást.  

A miniszter által elmondottak 
kapcsán a program konkrétumairól 
a megye legnagyobb, napelemek 
beszerelésével foglalkozó, a külön-
böző épületek energetikai haté-
konyságát javító vállalkozás, a 
Fomco cégcsoport szakembereihez 
fordultunk.  

Nyulas Bernát, a cégcsoport tu-
lajdonos vezérigazgatója elmondta, 
tudomása szerint januárban dolgoz-
zák ki a pályáztatási rendszert, és 
februártól szeretnék meghirdetni a 
lehetőséget. A cég napelemekkel 
foglalkozó részlege, a Fomco Solar 
Systems készen áll bármilyen terv 
kivitelezésére, saját készlettel ren-
delkezik, tavalytól bővült a szerelő 
csapatok száma, így a munkával 
nem lesz gond.  

A cég tizenhárom éves működése 
óta három zöldházprogramban vett 

részt, és több mint 77.000 napele-
met szerelt fel országszerte.  

Arra voltunk kíváncsiak, hogy 
mennyire készült fel a program le-
bonyolítására a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal. Borsos 
Csaba szóvivő elmondta, hogy 
egyelőre hivatalosan nem szereztek 
tudomást a programról, így nem tá-
jékoztathat a részletekről. A megyei 
tanácsnál is érdeklődtünk. A Maros 
Megyei Tanácstól megtudtuk, hogy 
egyelőre semmilyen hivatalos érte-
sítést nem kaptak róla. 

Energetikai vásárlási utalványok  
Folyamatban a pályázati feltételek kidolgozása  

Napelempark                         Fotó: Nagy Tibor (archív)

Vajda György 

Fotók: Nagy Tibor (archív)



A gyermekkoromban nem sok vizet 
zavaró Dióbél királyfit felnőtt(?) 
fejjel épp olyannak képzelem, mint 

Danit. Természetesen nem a két név azonos 
kezdőbetűje miatt, sőt még méretbeli hason-
lóság sem áll a párhuzam mögött, hiszen 
míg a jól ismert Móra-mese főhőse egészen 
apró termetűnek született, a 13 éves hús-vér 
legényke talán el is hagyja néhány centivel 
a vele egyidősöket. A nagy, barna szempár 
és a vállig érő, összekötött, gesztenyeszínű 
haj juttatta eszembe Dióbelet, és még valami 
más. Az a leírhatatlan szomorúság, ami ezt 
a különös kiskamaszt az új esztendő legele-
jén körüllengte, és amiről édesapja – régi is-
merősöm – jelenlétében olyan nehezen 
beszélt. 

Egy „minden lében kanál” üzemmódban 
működő apró kislány, ismerősöm új életsza-
kaszának gyümölcse is velük volt a korcso-
lyapályán, ahol találkoztunk. A kicsi 
bámulatos kitartással követelte ki magának 
az állandó figyelmet, ennek érdekében még 
hasra esni is képes volt – ráadásul haho-
tázva – a jégélű, hófehér cipőcskékben, míg 
a „féltesó” unott arccal meredt egy látha-
tatlan pontra, ami valahol a pálya és a for-
ralt bort, teát, hotdogot árusító bódé között 
lebeghetett.  

– Mást terveztem szilveszterre – árulta el 
nagy nehezen lehangoltsága okát, miközben 
apja és húga a sokadik kört rótták kézen 
fogva a tükörsima terepen. – Értem, hogy 

éppen az ő sora volt, hogy velem töltse a hét-
végét – intett fejével a férfi irányába –, és 
különben is vakációban mindig eljön értem, 
hogy legalább egy vagy két hétre magával 
vigyen, de ez lett volna az első éjszakai buli, 
amit a havereimmel töltök. Összedobtuk a 
zsebpénzünket, és vet-
tünk petárdákat, a 
virslit is beszereztük, 
és minden mást is, 
amit ilyenkor kell. 
Aztán anya tudtomra 
adta, hogy az év végét és az azutáni hetet 
„Maroson” töltöm. Ne érts félre (annyira jól- 
esik, amikor egy gyerek ösztönösen keresi a 
velem közös hullámhosszokat, és meg sem 
próbálkozik a görcsös, távolságtartó magá-
zással), szeretek apuval és a kistesómmal 
lenni, csak most valami egészen másra vágy-
tam. Így sem volt rossz, mert apu és Nóra, a 
párja szokás szerint most is mindent megtet-
tek, hogy jól érezzem magam, még a főtérre 
is lementünk koncertezni, de az igazi buli 
akkor is a barátaimmal lett volna. 

Tudtam, hogy Dani több száz kilométerre 
lakik Marosvásárhelytől, egy tündérszép fa-
lucskában, ott, ahol az édesanyja született, 
és ahova a válás után hazatért. Alig pár éves 
volt, amikor szülei közös útja zsákutcába fu-
tott. Szépen, okosan engedték szabadon egy-

mást, megkímélve gyermeküket és önmagu-
kat a lélekfullasztó családi jelenetektől, 
talán ezért is vészelte át Dani viszonylag 
könnyen az új élethelyzettel, főként a költö-
zéssel járó változást. 

– Otthon van két kutyám és négy kismacs-
kám. A tyúkok, a te-
henek és a disznók 
már nem annyira 
hozzám tartoznak, 
ők inkább mind a 
mamáméi, de azért 

én is el tudom látni őket, ha muszáj – me-
sélte copfos beszélgetőtársam, amikor kicsit 
később a „másik” életéről kérdeztem.  

– Szívesen segítesz a felnőtteknek? – szúr-
tam közbe egy újabb kérdést. 

– Anyunak és mamának igen – mért végig 
a kisfiú komoly tekintettel, mint aki nem érti, 
miért kell őt ilyen egyértelmű dolgokról fag-
gatni. – Nálunk én vagyok az egyetlen férfi 
a háznál, mióta tatám meghalt, igaz, a nagy-
bátyámék szoktak jönni időnként elintézni 
ezt-azt, de azért a napi dolgok rám marad-
nak. A bevásárlásból például sosem hagyom 
anyut egyedül hazacipekedni, amikor pedig 
főz, a zöldségpucolásban, -aprításban is 
részt szoktam venni, bár még van mit javí-
tani a „technikámon”. De inkább ezt gyako-
rolom, mint a mateket vagy a fizikát. Ez a két 

tantárgy a legnehezebb, főleg most, hetedik-
ben. Itt, apunál egész más világ van, nincse-
nek elvárások és feladatok, csak az, hogy jól 
érezzem magam. Igaz, ebben is el lehet fá-
radni, főleg, amikor anyum és mamám el-
kezdenek hiányozni, de azért megvan a jó 
oldala – villant át most először valami hun-
cut, játékos fény Dani arcán –, kicsit olyan, 
mintha egy panzióban üdülnék. Nyáron 
amúgy tényleg ez a program, apuék mindig 
magukkal visznek a tengerre és mindenhova. 
Tavaly Bulgáriában voltunk, az tényleg 
menő volt. Régebb kettesben is sokat mász-
káltunk apuval az országban és külföldön, 
tudod, amikor még „szingli” volt. Amióta 
megvannak neki Nóriék, kicsit kevesebb a ki-
rándulás, de olyan év nincs, hogy ne men-
nénk el párszor valahova mind a négyen.  

– Ha szabadon választhatnál, hol élnél a 
legszívesebben a világon? – szólaltam meg 
újra. 

– Sok jó hely van, de otthon anyuékkal – 
vágta rá gondolkozás nélkül a fiú.  

– Újévi fogadalmat szoktál tenni? – koc-
káztattam meg még egy kérdést, mielőtt a 
család többi tagja sokadjára is lefékezett 
volna mellettünk. 

– Nem nagyon, de az idei év kivétel. Meg-
fogadtam, hogy jövőben, akárhogy is lesz, a 
havereimmel szilveszterezek. Akkor már nyol-
cadikosok leszünk, és biztos, hogy sok időn-
ket elveszi majd a vizsgákra való felkészülés, 
de remélem, még egyben lesz a csapat. 

Dani két élete 
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Szép közösségi összefogás tanúja az a sóváradi csa-
lád, amelynek gyermeke érdekében számos megmoz-
dulás volt az utóbbi hetekben. 

Egy sóváradi család harmadik gyermekét, a 14 éves Berecki 
Zsoltot nemrégiben akut limfoid leukémiával diagnosztizálták. 
A 2009 nyarán született egészséges kisfiúnak ezelőtt két hónap-
pal még látszólag felhőtlen, boldog gyermekkora volt, a gyanúja 
sem merült fel a betegségnek. Aztán a fiút édesanyja orvoshoz 
vitte, mert fejfájásra panaszkodott, hányingere, orrvérzése volt 
és hamar fáradt. Vírusos megbetegedést állapított meg az orvos, 
azonban pár napra rá a gyermek a sürgősségi osztályra került, itt 
egy vérvétel után azonnal beutalták a marosvásárhelyi kórház 
onkológiai részlegére, ahonnan már haza sem engedték. Kiderült, 
hogy azonnali kezelésre van szüksége, mert leukémiás. A kezelés 
elkezdődött. Zsolt és a családja előtt legalább kilenc hónapnyi 
kemény küzdelem áll, ha a szervezete jól reagál a kezelésre. 

A beteg érdekében sokan megmozdultak, a család számára 
számos felajánlás, banki pénzutalás érkezett, de volt, aki fest-
ményt vagy éppen kávéskészletet, egy ruhásüzlet vásárlási utal-
ványt bocsátott sorsolásra, hogy hozzájáruljanak a gyógyítás 
költségeihez. Karácsony előtt a szovátai Lengyel Szabolcs az 
általa eladott karácsonyfák bevételének egy részét, 2 ezer lejt és 
a helyszínen gyűlt további 200 lejt adta át a családnak, egy off-
roados baráti társaság pedig 6 ezer lejjel járult hozzá a költsé-
gekhez. A legjobb az volt, hogy Zsoltot néhány napra 
hazaengedték, az ünnepet a családjával tölthette. 

Múlt vasárnap este a kibédi kultúrotthon volt a helyszíne egy 

nagyon szép újévi jótékonysági koncertnek, amelyen több zene- 
és énekkar szolgált Zsolt ügye érdekében. A rendezvény gazdag, 
változatos műsora keretében színpadra lépett a kibédi református 
gyülekezet ifjúsági zenekara, a Kis-Küküllő menti Advent kórus 
és fúvószenekar, valamint a Menedékház gyerekkórus. Sipos-
Vizaknai Balázs református és Barabás Adorján-Zsolt adventista 
lelkész Isten üzenetét adta át jelenlevőknek, kibontakoztatva az 
esemény mélyebb értelmét. A koncerten összegyűlt adományt 
(15 ezer lejt) még aznap este átadták a családnak. 

Aki szeretné támogatni Zsolt gyógyulását, megteheti, az 
alábbi bankszámlaszámokra utalva:  

RO30OTPV320000524670RO01 (Berecki Enikő-Erzsébet), 
RO05BTRLRONCRT0519779402 (Berecki Bernadett), de Re-
voluton is lehet pénzt küldeni. További részletekért a 0758-514-
660-ás telefonszámon lehet érdeklődni.  

A támogatási akció szervezői fontosnak tartják elmondani, 
hogy 01 Rh-pozitív vércsoportú férfiak jelentkezését várják, 
akik vért adnának Zsolt számára. 

Ugyancsak múlt vasárnap délután a nyárádszeredai unitárius 
templomban is jótékonysági koncert volt, ahol Fekete Levente 
nagyajtai unitárius lelkész e heti szívműtétjének költségeihez le-
hetett hozzájárulni. A jótékonysági koncertkörutat az Országos 
Dávid Ferenc Ifjúsági Egylettel és a Magyar Unitárius Egyház-
zal partnerségben szervezte az ODFIE keretében tevékenykedő 
Last Minute zenekar, amely a múlt héten fellépett Baróton, Sep-
siszentgyörgyön és Székelykeresztúron is, jó szándékkal és oda-
adó lélekkel indítva az új évet. (GRL)

A szürke  
zongorista 

Úgy gondolom, minden embernek az otthonán 
kívül van egy olyan hely az életében, amit második 
otthonának tart, még ha nem is jár ott naponta. Van 
egy komfortos hely minden embernek valahol, ami 
illik hozzá, a személyiségéhez. Mivel én könyvmoly 
vagyok, és életem nagy szerelme a kávé, amikor elő-
ször jártam a Gemma kávézóban, egyből megkedvel-
tem. Később már hetente jártam oda szezonális kávét 
inni és gyönyörködni a polcokra kirakott könyvek-
ben, az otthonos kis sarkokban asztalokkal és szé-
kekkel, meg a zongorában. 

A történet is a zongorával kezdődik, vagy inkább 
végződik. Egy csütörtökön úgy döntöttem, elmegyek 
a kávézóba a barátnőmmel kávézni, az egyetemi 
gondokról és mindenféléről beszélgetni (ez lassan 
szokásunkká vált csütörtökönként). Az elején minden 
a szokásos volt, leültünk a megszokott helyünkre, ki-
kértem a megszokott kávémat, beszéltünk a megszo-
kott témákról. Aztán valami megváltozott: 
zongoraszót hallottam. Háttal ültem a zongorának, 
de megfordultam, ahogy hallottam a nyugtató, kel-
lemes hangokat kiszűrődni a hangszerből. Egy fia-
talember ült a zongora előtt, világosszürke 
kalapban, sötétebb szürke, kockás nadrágban, ele-
gáns cipőben és galambszürke ingben, görnyedve, 
mégis kecsesen játszva a zongora billentyűin. Az 
arcát nem láttam, mivel háttal ült, de nem is kellett, 
magam elé képzeltem, hogy csukott szemmel, erősen 
koncentrálva, elveszve a zenében játszik, talán már 
nem is a közönség kedvére, hanem a sajátjáéra. A 
finom hajladozásból ítélve nem figyelt a környeze-
tére, csak a zenére. Nem ismertem fel a dalt, de kel-
lemes, melankolikus érzést keltett bennem.  

A barátnőmmel teljes figyelmünket a zongoristára 
fordítottuk, abbamaradt a beszélgetés, nemcsak ná-
lunk, de a többi asztalnál is, nem feszült csend, 
hanem nyugtató csend vett körül, és csak a zongora 
dallamai vágtak utat maguknak a csendességben. 
Egymás után következtek a zeneszámok, néhány asz-
talnál ismét visszatért a beszélgetés morajlása, de 
mi nem tudtunk visszatérni hozzá. Legszívesebben le-
csuktam volna a szemem, és úgy tettem volna, mintha 
egyedül lennék, nem kávézóban, emberekkel körül-
véve, hanem csak a zene burkában. Az idő másként 
telt, több ideig hallgattunk, mint amennyire vissza-
gondolva emlékszem. Egy idő után abbamaradt a 
zene, a fiatalember felállt, és már megfordulva meg-
hajolt, és köszönetet mondott a hallgatóságnak, bár 
én úgy éreztem, inkább nekünk kellett volna köszö-
netet mondanunk neki, amiért megosztott magából 
egy kis részt velünk a zenéjével. Azzal, amit és aho-
gyan játszott, hatásosabban bemutatkozott, mint ha 
szóban tette volna.  

Azóta nem hallottuk zongorázni a Gemmában, 
pedig továbbra is hűségesen legalább heti egy alka-
lommal ott töltjük a délutánunk egy részét. 

Leukémiás gyereknek gyűjtöttek 

Kibéden tartalmas műsorú jótékonysági koncert keretében gyűjtöttek a sóváradi fiú gyógyítására 

Barabás Hajnalka 



Ahogy a Népújság hasábjain beszá-
moltunk róla, 2023-ban hónapról hó-
napra csökkent az infláció, és szintén 
jó hír, hogy az országos nettó átlagbér 
mértéke nőtt. Az év utolsó hónapjai-
ban a fizetések emelkedtek, és maga-
sabb a reálértékük, vagyis nemcsak 
többet kerestek az emberek abszolút 
számokban kifejezve, hanem a meg-
keresett pénzen többet tudtak vásá-
rolni. Nem zárható ki, hogy 2024-ben 
tovább csökken az infláció, és tovább 
emelkednek a bérek, azonban a kor-
mány adóváltoztatásai miatt számos 
terméknek magasabb lesz az ára, ezt 
pedig a vásárlók pénztárcája is meg-
érzi. 

Az államkasszában levő deficitet az ország 
vezetése valahogy próbálja csökkenteni, pó-
tolni a hiányzó összeget, ezért különböző 
megszorító intézkedéseket vezetett be január 
1-jétől, mutatott rá lapunk kérdésére Fábián 
István közgazdász, a kolozsvári Babeş–Bo-
lyai Tudományegyetem Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Kara Magyar Intéze-
tének társult oktatója. Az adóreformok egy-
részt csökkentik az adócsalás lehetőségét, 
másrészt bizonyos adónemeket megemelnek, 
hogy több pénz folyjon be az államkasszába. 
A mostani változtatások nagyon sok entitást 
és nagyon sok terméket érintenek, nyomaté-
kosította a szakember. Elsősorban a cukros 
üdítőitalokat, amelyeknek az ára a jövedéki 
adó emelése miatt fog növekedni. De hasonló 
a helyzet a dohánytermékek esetében is, ame-
lyekre már eddig is magas volt a jövedéki 
adó, ami most még tovább nő. Másodsorban 
héaemelkedés lesz megfigyelhető bizonyos 

termékek és szolgálatatások ese-
tében, amelyek eddig kedvez-
ményes héakulcsnak örvendtek. 
Ezek közé tartoznak a szállodák, 
az edzőtermek bérleti díja, ezek 
esetében is 5%-ról 19%-ra 
emelkedik a héa, ami egyből 
14%-os áremelkedést eredmé-
nyez, sorolta a változásokat Fá-
bián István. 

Továbbá kell beszélni az en-
gedélyezett természetes szemé-
lyekről, avagy, ahogy a köz- 
nyelv hivatkozik rájuk, a  
PFA-król. Az ő esetükben meg-
emelkedik az egészségügyi  
biztosítás mértéke. A mikrovál-
lalkozások esetében pedig míg 
egy-két évvel ezelőtt 1 millió 
eurós árbevétel volt a felső 
határ, ezt nemrég félmillió eu-
róra csökkentették le, idéntől vi-
szont már csak 60.000 euró. Az 
oka az, hogy minél több vállal-
kozást profitadó fizetésére 
kényszerítsenek, amelynek a mértéke 16%, 
mondotta a közgazdász, aki hozzátette, hogy 
aki meg is marad mikrovállalkozásnak, az 
sem örülhet felhőtlenül, hiszen az eddigi 1%-
os helyett immár 3%-os árbevételre kiszabott 
adó lesz. 

Összességében nézve ezek az intézkedések 
a vállalatok és a vállalkozók életét megnehe-
zítik, hiszen egyre több adót kell befizesse-
nek, ezt pedig úgy tudják ellensúlyozni, hogy 
árakat emelnek, és ez az, amit minden vásárló 
megérez, hangsúlyozta a szakember. 

Az áremelések hallatán több portál is fel-
kapta a hírt, hogy az emberek elkezdenek 
majd olcsóbb termékeket vásárolni, mint amit 
eddig megszoktak. Azonban a közelmúlt vál-

ságokkal teli időszakában az volt tapasztal-
ható, hogy a vásárlók nem az ételen, élelmi-
szeren kezdtek el spórolni, hanem máshol 
húzták meg – ha szükség volt rá – azt a bizo-
nyos nadrágszíjat. Vannak olyan dolgok, 
amelyekről egyesek nem tudnak vagy nem is 
akarnak lemondani, ilyen az élelmiszer meg-
szokott minősége. Ahogyan a le nem mon-
dást nagyon jól példázza a cigaretta, hiszen 
az elmúlt években sokat drágult – és az ár je-
lentős része adó –, viszont kevés függőt vett 
ez rá arra, hogy leszokjon, példázta Fábián 
István. 

Természetesen ezzel együtt sem kizárt, 
hogy lesznek olyanok, akik kénytelenek lesz-
nek az élelemből is az olcsóbbat választani. 

Viszont lehetséges egy szerencsés forgató-
könyv is: a lakosság elkezd jobban odafi-
gyelni arra, hogy ne pazaroljon, és csak 
annyit vásárol, amennyire valóban szüksége 
van, mutatott rá a BBTE Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Kara Magyar Intéze-
tének társult oktatója. Hozzátéve, hogy Ro-
mánia az európai uniós országok között elég 
elöl jár az eldobott ételt, a pazarlást illetően. 

A romániai gazdaság egészét nézve azt is 
el kell mondani, hogy Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök kimondottan optimista, a múlt 
csütörtöki kormányülést követően úgy nyilat-
kozott a sajtónak, hogy 2024-ben a gazdasági 
növekedés mértéke el fogja érni a 3,4%-ot. 
Azonban az adóügyi intézkedéscsomag fé-
nyében ez talán mégsem annyira biztos. Ott 
van az infláció kérdése, aminek a mértékét az 
határozza meg, hogy a fogyasztói kosár – ami 
a mindennapi életünkhöz szükséges terméke-
ket és szolgáltatásokat tartalmazza – ára ho-
gyan változik. Ha az árban emelkedés 
következik be, az minden bizonnyal az inflá-
ciót is növelni fogja. A mostani, adókat érintő 
intézkedések hatására pedig az árak emel-
kedni fognak, így nem kizárt, hogy az inflá-
ciós ráta mértéke, szemben a tavalyi év 
végivel, stagnálni vagy enyhén emelkedni is 
fog, magyarázta Fábián István. A pénzromlás 
mértéke pedig hatással van egyrészt a fo-
gyasztókra, másrészt a vállalatokra, hiszen 
utóbbiak is többet kell fizessenek bizonyos 
alapanyagokért. Így nem kizárt, hogy az év 
elejétől érvényes intézkedések az ő tevékeny-
ségüket is megnehezítik, ez pedig a gazdasági 
növekedésben stagnálást vagy a növekedés 
mértékében visszaesést eredményezhet. Tel-
jesen pedig nem kizárható a gazdasági vissza-
esés sem, bár ennek az esélye szerencsére 
elég kicsi, vélekedett a közgazdász. 2023-ban 
valamivel 2% alatt volt a gazdasági növeke-
dés mértéke, így a miniszterelnök által remélt 
3,4%-os növekedés ambiciózus ígéret, külö-
nösen annak fényében, hogy ez az eredmény 
a második legmagasabb lenne az Európai 
Unióban.

Az idén további áremelkedésekre lehet számítani  
Az már biztos: 2024 nem lesz olcsó! 

Az articsókatermesztés külön-
legességnek számít a Mezősé-
gen, mert az Észak-Afrikában 
őshonos fészkesvirágzatú nö-
vényt inkább a mediterrán  
vidékeken termesztik és fo- 
gyasztják. A jelenleg mező-
sámsondi Hegedűs Lehel és fele-
sége tavaly mégis belevágott 
ebbe.  

Elöljáróban el kell mondani, 
hogy Hegedűs Lehel marosvásárhe-
lyi születésű, tíz évet élt Franciaor-
szágban, autótechnikával foglalko- 
zott, jelenleg áttért a repülőgéptech-
nikára. „Időközben felszálltam a le-
vegőbe” – mondja viccesen. A 
műszaki munkát főállásban végzi 
otthonról, akárcsak marokkói fele-
sége, Zahra, akivel kollégák voltak. 
Hegedűs Kolozsváron, Zahra  
Casablancán dolgozott. A magas 
műszaki képzettségű értelmi- 
ségiek úgy döntöttek, hogy Mező-
sámsond és Kölpény határában, 
távol a falutól egy tanyát vásárol-

nak, s belevágnak a mezőgazdasági 
munkába. Először hobbiszinten, 
amiből aztán komoly vállalkozás 
lett.  

A marokkói feleség ötlete volt 
– Hogyan esett a választás az ar-

ticsókatermesztésre?  
– Véletlenül. Spárgával szeret-

tünk volna foglalkozni, de rájöt-
tünk, az itteni gallyas földbe nem 
lehet spárgát ültetni. Ki kellett talál-
junk valamit, amit azonnal be lehe-
tett ültetni. A feleségem marokkói, 
s feltette a kérdést: miért ne ültet-
nénk articsókát? Picit szkeptikus 
voltam, mert ez mediterrán növény, 
itt nem igazán ismerik, nincs fo-
gyasztási kultúrája.  

– Mit kell tudni az articsókáról?  
– Azt kell tudni róla, hogy 180-

190 cm magasra növő bokor, a me-
diterrán környezetben honos, 
hidegre érzékeny évelő növény. A 
növény virágait, pontosabban a 
virág bimbóit szedik le és fogyaszt-
ják. Miután a bimbó kivirágzik, már 
nem lehet értékesíteni. Virága lila, 
zárvatermő, szaporítása gyökérle-

választással történik. A növények 
életkora 3-4 év. Ezután el kell távo-
lítani, mert kiszipolyozza a földet, 
ugyanis nagy foszfor- és nitrogén-
igényű növény. Vetésforgót kell al-
kalmazni. Kicsit nehézkes ezt 
megvalósítani, mert a növény víz-
igényes, öntözőrendszert igényel. 
Ha a föld vízelvezetése nem jó, a 
növény nem él meg, megrothad. 
Fóliában nem lehet termelni a 
magas nedvességtartalom miatt.  

Első évben egy articsóka 4-5  
virágot terem, második évben hat 
virága van, a virágok nagyob- 
bak. Harmadik évben nyolc virága 
lesz. A virág nagyságán van a lé-
nyeg. 

A legjobban alkalmazkodó 
„macskafejet” fogják  
termelni 

– Hogyan alkalmazkodott ez a 
növény a mezőségi talaj- és éghaj-
lati viszonyokhoz? 

– Nagyon szerencsések vagyunk, 
mert az articsókakertünk jó helyen 
van, a föld összetétele nagyon jó, 
kötött és agyagos, ami megfelelő. 
Egy kis völgyben van, ahol kis mik-
roklíma alakult ki. 2023-ban volt a 
próba éve, hétféle articsókát termel-
tünk, hogy kipróbáljuk, működik-e 
vagy sem. Mind a hét fajtával meg 
vagyunk elégedve, de úgy néz ki, 
hogy a „macskafej” fajtát fogjuk to-
vább termeszteni, ez vált be a leg-
jobban. Azt is figyelembe kellett 
vegyük, hogy a növények hogyan 
vészelik át a telet. Egy franciaor-
szági agrármérnökkel tartjuk a kap-
csolatot, aki ennek szakembere. 
Jövőre ezer növényt fogunk ültetni, 
ez körülbelül 9-10 ár területet igé-
nyel.  

– Hogyan történik a szüretelés? 
Van-e kereslet rá, lévén, hogy keve-
sen ismerik? Hol értékesítik? 

– Vágásnak nevezzük, akárcsak 
a spárga esetében. A vágás július 

közepén kezdődik, s szeptember 
közepéig tart. Először a fővirágok 
jelennek meg, amelyek nagyobbak, 
majd következnek a mellékvirágok, 
amelyek valamivel kisebbek. Ke-
reslet van, főleg nagyvárosokban, 
abból kifolyólag is, hogy vannak 
hazatelepedett honfitársaink, akik 
évekig dolgoztak Nyugat-Európá-
ban, s akik külföldön megismerték 
az articsókát. Tehát azok a fogyasz-
tók a vásárlók, akik már találkoztak 
vele és fogyasztották. Érdekes, Er-
délyben kétszáz évvel ezelőtt ter-
melték, ismerték az articsókát, 
akárcsak a spárgát, de időközben 
ezek a növények eltűntek. Mi nagy 
energiát fordítunk arra, hogy nép-
szerűsítsük, ennek érdekében Ko-
lozsváron a standon sütöttük, hogy 
az emberek megismerjék. Úgy néz 
ki, bevált a módszer. Bukarestben, 
Temesváron, Kolozsváron keresték 
az articsókánkat.  

Tudni kell, hogy a kezeletlen ar-
ticsókát – amilyen a miénk – vágás 
után három napig lehet épségben tá-
rolni és árusítani, utána megszárad. 
Jövőtől valószínűleg oázisokba fog-
juk beleszúrni, hogy tovább meg-
maradjanak. Egy articsóka ára 0,8-1 
euró körül mozog, azaz 4-5 lej.  

Antioxidáns és gyógyhatású 
– Mit tartalmaz az articsóka, 

miért tartják egészségesnek? 
– Nagyon jó antioxidáns, sok 

nyomelemet tartalmaz, sok benne a 
cink, májbetegségek és -károsodás 
esetén javallott, jó hatással van az 
emésztőrendszerre. Az articsóka 
szíve és a levelek vége ehető, min-
denképpen jó előfőzni, és utána 
megpucolni. A bibét és a porzót ki 
kell venni, mert az nem ehető. Elő-
főzve könnyebben eltávolíthatók 
ezek a részek. Az articsókát a fran-
ciák, olaszok és portugálok is igen 
kedvelik. A legjobb felhasználási 
módja az olaszoknál van, világ-
szerte ők a legnagyobb fogyasztók. 
A quattro stagioni pizzán elméleti-
leg rajta kellene lennie az articsóká-
nak is. Konzerválva.  

– Arra nem gondoltak, hogy fel-
dolgozzák? 

– De igen, krémet szeretnénk ké-
szíteni belőle – mondta Hegedűs 
Lehel.  

A Zahra’s Garden saját termését 
felhasználva készít csípőspaprika-
krémeket, amit a vásárlók már is-
mernek és kedvelnek. Ezekről egy 
következő interjúban ejtünk szót. 

Miért ne ültetnénk articsókát?  

Hegedűs Lehel

Nagy-Bodó Szilárd 

Mezey Sarolta  

Fábián István
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Hetvennyolc éves korában elhunyt Franz Becken-
bauer, a világ labdarúgásának meghatározó alakja. A 
német sportági szövetség hétfői közlése szerint a já-
tékosként 1974-ben, szövetségi kapitányként pedig 
1990-ben világbajnok Beckenbauer vasárnap halt 
meg. 

„Mély fájdalommal tudatjuk, hogy férjem és édes-
apánk, Franz Beckenbauer vasárnap békésen, a csa-
ládja körében elhunyt” – közölte hétfőn a legendás 
futballista családja, amely egyúttal gyásza tisztelet-
ben tartását kérte. 

Az 1945-ben, Münchenben született Beckenbauer 
pályafutása páratlanul sikeres volt, emellett játékos-
ként a labdarúgás fejlődését is meghatározta, elegáns 
stílusával és vezetői személyiségével átalakította a 
söprögető posztot az 1960-as és 70-es években, írta 
összeállításában az M4 Sport. 

Első átütő nemzetközi sikerét klubjával, a Bayern 
Münchennel érte el, amikor 1967-ben elhódította a 
Kupagyőztesek Európa Kupáját. Pályafutása csúcsa 
ugyanakkor az 1970-es évek közepére esett: 1974 és 
1976 között sorozatban háromszor diadalmaskodott 
a BEK-ben a bajor sztárcsapattal. Ugyanebben az 
időszakban az NSZK válogatottja is az aranykorát 
élte, a többi között az ő világklasszis teljesítmé- 
nyének köszönhetően: 1966-ban ezüst-, 1970-ben 

bronzérmes lett a világbajnokságon, 1974-ben pedig 
hazai közönség előtt csapatkapitányként Beckenba-
uer magasba emelhette a labdarúgás legértékesebb 
trófeáját. 

A Császár becenéven ismert legendás futballista 
1972-ben Európa-bajnok is volt a nyugatnémet vá-
logatottal, amely négy évvel később csak a döntőben 
kapott ki a kontinensviadalon. Az 1965 és 1977 kö-
zött 103-szoros válogatott Beckenbauert, aki 14 gólt 
szerzett címeres mezben, egyénileg is elismerték: 
1972-ben és 1976-ban neki ítélték az Aranylabdát. 

Játékos pályafutása utolsó éveiben szerepelt a 
New York Cosmos színeiben, ahol együtt játszott 
minden idők egyik legnagyobb futballistájával, a 
brazil Pelével, valamint két idényt lehúzott a Ham-
burger SV színeiben, mellyel négy müncheni bajnoki 
címe után az ötödiket is megnyerte. A Bundesligában 
424 fellépésén 44 gólt szerzett. 

Az 1983-as visszavonulása után egy évvel átvette 
a nyugatnémet válogatott irányítását, amellyel 1986-
ban ugyan kikapott a vb-döntőben Argentínától, de 
négy évvel később a „visszavágón” győzelemre ve-
zette a nemzeti együttest. Így a – pénteken el- 
hunyt – brazil Mario Zagallo után másodikként 
mondhatta el magáról, hogy játékosként és szakve-
zetőként is világbajnok lett, a kettő között pedig 

1988-ban bronzérmes 
lett az Eb-n.  

Miután a vb-címet 
követően befejezte 
szövetségi kapitányi 
munkáját, 1994 és 
2009 között a Bayern 
klubelnöke volt, két 
ízben a kispadjá- 
ra is leült az 1990-es 
években, a bajorok- 
kal 1994-ben baj- 
noki címet, 1996-ban 
pedig UEFA-kupa-
győzelmet ünnepel-
hetett. 

Beckenbauer fő-
szervezője volt a 
2006-os németor-
szági világbajnokság-
nak, de megítélését 
rontották a szervező-
bizottsághoz köthető 
tisztázatlan és kétes 
kifizetések.

Meghalt Franz Beckenbauer

A férfiaknál Szoboszlai Dominikot, a Li-
verpool labdarúgóját, a magyar labdarúgó-
válogatott csapatkapitányát, a nőknél pedig 
Érdi Mária világbajnok vitorlázót választotta 
meg a 2023-as év sportolójának a Magyar 
Sportújságírók Szövetsége (MSÚSZ). 

Az év legjobbja hagyományos csapatspor-
tokban – akárcsak tavaly – a férfi-labdarúgó-
válogatott lett, az egyéni sportágak csapat- 
versenyei kategóriában pedig a férfi-kardvá-
logatott győzött. Az edzők között Marco 
Rossi, a labdarúgó-válogatott szövetségi ka-
pitánya kapta a legtöbb szavazatot, ezzel ta-
valyi sikerét ismételte meg. 

A 66. alkalommal rendezett voksolás 
győzteseit az M4 Sport – Az Év Sportolója 
gálán, a Magyar Állami Operaházban hirdet-
ték ki hétfő este. A gálát az M4 Sport élőben 
közvetítette. A sorrendek a 2019-es 439-es 
csúcsot felülmúlva, rekordot jelentő 471 sza-
vazat alapján alakultak ki. A szövetség elnök-
sége öt kategóriában tízes jelöltlistákat állított 
össze, a szavazás december 18-án kezdődött. 

Az MSÚSZ-életműdíját Schmitt Pál két-
szeres olimpiai bajnok párbajtőrvívó, a nem-
zet sportolója, korábbi köztársasági elnök, a 
Magyar Olimpiai Bizottság tiszteletbeli el-
nöke, a Nemzetközi Olimpiai Bizottság ko-
rábbi tagja vehette át Novák Katalin 
köztársasági elnöktől, illetve Gyulay Zsolttól, 
a Magyar Olimpiai Bizottság (MOB) elnöké-
től. A jelenlévők vastapssal ismerték el a dí-
jazott életútját. 

Pár perccel korábban Szilágyi Áron há-
romszoros olimpiai aranyérmes, világ- és Eu-
rópa-bajnok kardvívó részesült elismerésben 
a márciusi, budapesti világkupán bemutatott 
sportszerű cselekedetéért, azért az akcióért, 

amelyben látványosan adott vissza egy tust 
ellenfelének. A díjra Novák Katalin terjesz-
tette fel a kiváló vívót a Nemzetközi Fair 
Play Bizottságnál, és a szervezet elnökének, 
Kamuti Jenőnek a társaságában ő is nyújtotta 
át. 

Novák Katalin magyar köztársasági elnök 
rövid beszédében gratulált a díjazottaknak és 
a jelölteknek. „Büszkeség volt végignézni, 
hogy milyen minőségi sportpillanatok voltak 
a 2023-as évben, és abban bízom, hogy a mai 
este mindenkit inspirálni fog arra is, hogy 

2024 legyen a mozgás éve is” – mondta az 
államfő. 

A fogyatékos sportolók versengésében a 
férfiaknál – címét megvédve – Kiss Péter Pál 
parakajakozó, a nőknél pedig Ekler Luca pa-
raatléta nyert. A csapatok versenyében a szerv- 
átültetett férfiasztalitenisz-páros lett az első. 

Az év sportpillanata Vogel Soma „aranyat 
érő” utolsó ötösvédése lett, amelyet a Ma-
gyarország – Görögország vízilabda-világ-

bajnoki döntőn mutatott be. Az MSÚSZ ne-
gyedszer díjazta az év sportpillanatát, először 
a szurkolók szavazhattak egy tízes listára az 
m4sport.hu oldalon, majd a szűkített hármas 
listáról már felkért szakemberek választották 
ki a győztest. 

Az év szabadidős sporteseménye kategó-
riában holtverseny alakult ki az élen, a díjat 
a hátsó füves futballmentő túra, valamint a 
Jégpályák éjszakája kapta.

M4 Sport – Az Év Sportolója gála:  
Szoboszlai Dominik a férfi, Érdi Mária a női győztes 

A kapus Hegyi Krisztián kölcsön-
ben a holland másodosztályú FC Den 
Bosch labdarúgócsapatánál folytatja 
pályafutását. 

Az Európa-konferencialigában 
címvédő West Ham United honlapja 
szerint Hegyi a 2023/24-es idény vé-
géig erősíti majd a húszcsapatos hol-
land másodosztály 18. helyén álló 
együttest. 

„Számomra ez egy új környezet, 
ahol megmutathatom és fejleszthe-
tem magam. Tetszett a játékstílus és 
az edzők látásmódja is, ezért válasz-
tottam az FC Den Boscht” – idézte a 
londoniak honlapja a 21 éves magyar 
futballistát, aki azt is megjegyezte, 
hogy úgy hallotta, gyönyörű a város, 
és nagyon lelkesek az ottani szurko-
lók. 

Hegyi hétfőn mutatkozhat be új 
klubja színeiben a Jong PSV ellen. 
„Tervezett lépés volt, hogy télen új 
állomást próbálunk ki. A West Ham 
nagyon komolyan építi Hegyi Krisz-
tián karrierjét, mert Premier League-
kapust lát benne” – jelentette ki a 
hálóőr menedzsere, Pataky Tibor, aki 
hozzátette, a holland másodosztály 
„kiváló terep” egy fiatal játékosnak, 

ráadásul a kontinentális futballban 
nagyobb szerepet kaphat Hegyi egyik 
erőssége, a lábbal való játék. 

A játékos ügynöke elárulta, német, 
magyar, angol és lengyel klub is ér-
deklődött Hegyi iránt, volt köztük él-
vonalbeli együttes is, de mérlegelni 
kellett azt is, hogy minél több játék-
lehetőséghez jusson. Úgy vélte, 
Hegyi heteken belül első számú 
kapus lesz az új csapatánál. 

Pataky arról is beszámolt, nyárig 
szól a kölcsönszerződés, de a West 
Ham nem kínált vételi opciót, ami 
mutatja, hosszú távra terveznek He-
gyivel, aki szerinte nyártól akár már 
egy első osztályú egyesülethez kerül-
het. 

A magyar hálóőr az idény eleje óta 
az angol harmadosztályú Stevenage 
kölcsönjátékosa volt, azonban hiába 
szólt a szerződése a 2023/24-es sze-
zon végéig az együttessel, ősszel 
mindössze négy mérkőzésen ka- 
pott lehetőséget, így visszatért Lon-
donba. 

Hegyi tavaly márciusban kerettag 
volt a magyar válogatottban, a West 
Hamhez pedig 2025 nyaráig köti 
szerződés.

Hegyi Krisztián a holland  
másodosztályban folytatja 

Szoboszlai Dominik, a Liverpool labdarúgója, a magyar válogatott csapatkapitánya beszél, miután átvette az Év Férfi 
Sportolója díjat az M4 Sport – Az Év Sportolója gálán a Magyar Állami Operaházban 2024. január 8-án. Balról Schmidt 
Ádám sportért felelős államtitkár, jobbról Szalai Ádám, a labdarúgó-válogatott korábbi csapatkapitánya 

Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Franz Beckenbauer, az NSZK csapatkapitánya a Világ Kupával, balról Walter Scheel, az NSZK szövetségi 
elnöke a labdarúgó-vb döntõjében játszott NSZK – Hollandia mérkőzés (2-1) után         Fotó: MTI/LVB/UPI

Fotó: Twitter/West Ham United

Rangos meghívottak adták  
a díjakat 

A díjátadók között volt többek között 
Gyurta Dániel olimpiai bajnok úszó, a 
Nemzetközi Olimpiai Bizottság sportolói 
bizottságának a tagja; a magyar-szlovák 
fitneszversenyző és edző, Tímea Majo-
rová; az olimpiai és többszörös világbaj-
nok Javier Sotomayor, a magasugrás kubai 
világcsúcstartója; az aranylabdás, világbaj-
nok olasz labdarúgó Fabio Cannavaro; a 
temesvári születésű, de izraeliként négy 
futball-világbajnokságon bíráskodó játék-
vezető, Abraham Klein; a szintén magyar 
származású Joe Berényi amerikai paralim-
piai bajnok kerékpáros; valamint Papp Dá-
niel, az MTVA vezérigazgatója. 
Ugyancsak díjat adott át Schmidt Ádám 
sportért felelős államtitkár, Szász Emese 
párbajtőröző és Fodor Rajmund vízilab-
dázó olimpiai bajnok, valamint Szalai 
Ádám, a labdarúgó-válogatott korábbi csa-
patkapitánya.



      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Január 9-én, kedden délelőtt Jedden kigyulladt egy faanyagraktár                   Fotó: ISU

A diákok számára új utalvány jele-
nik meg. A Kulturális utalványok  
a diákoknak országos program  
250 lejes összeget jelent, és a 
2024/2025-ös tanévtől alkalmaz-
zák.  

A középiskolai oktatásról szóló 
198/2023. számú törvénnyel létrehozták a 
Kulturális utalványok a tanulók számára 
nemzeti programot. Az új szabályozás 
szerint a diákok 250 lej értékű utalványo-
kat kapnak az idén kezdődő program ke-
retében, amelynek célja a középiskolások 
részvétele a különböző kulturális rendez-
vényeken. A 2023. évi 198-as számú, a 

középiskolai oktatásról szóló törvény által 
létrehozott program célja a nemzeti és 
egyetemes kultúra előmozdítása az iskolai 
közösségben. A pénzt különböző kulturá-
lis szolgáltatásokon és rendezvényeken 
való részvételre lehet felhasználni, például 
koncertekre, múzeumi belépőkre, könyv-
vásárlásra vagy a törvény által előírt kul-
turális vagy történelmi témájú szervezett 
kirándulásokon való részvételre. A prog-
ram végrehajtásának szabályait az elkö-
vetkező időszakban kormányhatározat 
fogja meghatározni. Bár a törvény nem 
tartalmaz konkrét részleteket a program 
végrehajtásáról, felvázolja a végrehajtás 

szakaszait. A 2024/2025-ös tanévben a 
kedvezményezettek a 12. osztályos tanu-
lók lesznek. A 2025/2026-os tanévben a 9. 
és 12. osztályos tanulók, a 2026/2027-es 
tanévben az 5., 9. és 12. osztályos tanulók. 
Ez a lépésről lépésre történő megközelítés 
biztosítja a program hatékony végrehajtá-
sát, a kulturális utalványokat az iskolai 
szintnek megfelelően osztják szét a tanu-
lók között.  

A 2026/2027-es tanév végére az Okta-
tási Minisztérium hatáselemzést készít a 
programról, az eredmények alapján dön-
tenek majd a folytatásáról és kiterjeszté-
séről a 2028/2029-es tanévtől. 

Az idei tanévben XII. osztályosoknak 
Kulturális utalványok – kísérleti jelleggel 
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Az államfő múlt héten kihirdette a lakos-
ság nyilvántartását és az elektronikus 
személyazonosító igazolványt szabályozó 
törvényt módosító és kiegészítő kormány-
rendeletet jóváhagyó jogszabályt. Január 
1-jétől minden román állampolgár, füg-
getlenül a lakóhelyétől, új elektronikus 
személyazonosító igazolványt kap, ami-
kor személyi igazolványát lecseréli.  

Az állampolgároknak azonban továbbra is le-
hetőségük lesz választani az 
elektronikus személyazono-
sító igazolvány és az egy-
szerű személyazonosító 
igazolvány között.  

A 2023. évi 12-es számú 
törvény értelmében az elekt-
ronikus személyazonosító 
igazolvány lehetővé teszi tu-
lajdonosa számára az elektro-
nikus aláírás használatát és a 
különböző állami intézmé-
nyek informatikai rendszeré-
ben történő azonosítását. 

A jogszabály értelmében 
az elektronikus személyazo-
nosító igazolványt kiállítják a 
szülők kérésére a 14 évnél fi-
atalabb kiskorúak számára is. 
Ezt két évre állítják ki a 0–2 
éves kisgyerekek, 4 évre a 2 
és 14 év közötti gyermekek, 

5 évre a 14 és 18 év közötti kiskorúak számára. A 
18 és 70 év közötti felnőttek 10 évre kapják meg 
az igazolványt, a 70 év fölötti személyeknek 
pedig meghatározatlan időre állítják ki a doku-
mentumot.  

A román állampolgárok az új típusú okmányo-
kat útlevél gyanánt használhatják majd az uniós 
országokban, valamint azokban az országokban, 
amelyek elismerik ezeket az elektronikus sze- 
mélyazonosító igazolványokat. (sz.p.) 

Újszülötteknek is igényelhető 
Elektronikus személyazonosító igazolvány

Január 24-ig lehet pályázni a kilencedik 
alkalommal meghirdetett programra, 
mely olyan hátrányos helyzetű fiatalok-
nak szól, akiknek a munkavállalásnál fel-
tétel vagy előny a gépjárművezetői 
engedély, illetve hasznos eszköz a mun-
kaköri teendők ellátásában vagy kiter-
jesztésében azoknak, akik már dol- 
goznak. 

Pályázhatnak 18-25 év közötti, hátrányos kö-
rülmények között élő fiatalok, akik B, C vagy D 
kategóriájú gépjárművezetői engedélyt szeretné-
nek szerezni, beleértve a traktorra, trolibuszra és 
villamosra érvényes hajtásit is. 

A támogatás magában foglalja a sofőriskolai 
tandíjat és a járulékos költségeket. 

A pályázatokat 2024. január 24-ig lehet bekül-
deni interneten vagy postán, A Közösségért Ala-
pítvány honlapján – https://pentrucomunitate.ro/ 
hu/jogositvany – található űrlap és tájékoztató 
szerint. 

A pályázati űrlaphoz öt kötelező dokumentu-
mot kell mellékelni: 

– motivációs levél  
– jövedelemigazolás (szociális ankét) 

– támogató nyilatkozat, ajánlás  
– árajánlat a sofőriskola részéről  
– iskolai végzettséget igazoló okirat 
Előnyt jelenthet egy munkáltatói igazolás, 

mely tanúsítja, hogy a hajtási engedély feltétel 
vagy előny a munkahely megszerzésénél vagy 
megtartásánál, illetve egy civil szervezet vagy egy 
állami intézmény ajánlása, amely indokolja a tá-
mogatás szükségességét. 

Azok a fiatalok, aki a program korábbi kiírása-
iban megszerezték a gépjárművezetői engedélyt, 
és egy másik kategóriára szeretnének pályázni, a 
kitöltött pályázati űrlaphoz csak a jogosítványról 
készült fénymásolatot, az árajánlatot és a motivá-
ciós levelet kell mellékeljék. 

Részletek: https://pentrucomunitate.ro/hu/jogo-
sitvany 

A programot 2015 óta szervezi A Közös- 
ségért Alapítvány a MOL Románia anyagi támo-
gatásával. Az előző nyolc kiírás során 337 fiatal 
pályázott sikeresen, közülük 169 szerzett haj- 
tási engedélyt, 55 pedig tanulmányait foly- 
tatja vagy vizsga előtt áll – tájékoztatott  
András Imre, A Közösségért Alapítvány ügyveze-
tője. (sz.) 

Kifizetik a sofőriskolát a hátrányos helyzetű fiataloknak 
Jogosítvány a jövőhöz  

Az országszerte egyre gyakoribbá váló tűzesetek és a karácsonyi, 
Prahova megyei pusztító panziótűz nyomán, melynek nyolc halálos 
áldozata volt, a tűzoltóság újabb lendülettel kezdett országszerte 
ellenőrzésekbe a turisztikai létesítményekben.  

A polgárok biztonsága és a lehetséges tűzveszélyes források feltárása érde-
kében a múlt hét végén a Marosvásárhelyi ISU megelőzési felügyelői a turizmus 
és a vendéglátás területén működő gazdasági egységeket ellenőriztek, ennek 
nyomán hat figyelmeztetést és négy bírságot róttak ki 4000 lej értékben. Mivel 
a szabadidejüket turisztikai egységekben töltők biztonsága elsődleges, ezek az 
intézkedések az elkövetkező időszakban is folytatódnak – tájékoztatott a tűzol-
tóság sajtóosztálya.  

Január 5–8. között a Maros Megyei Horea Rendkívüli Helyzetek Felügyelő-
ségének illetékességi területén összesen 206 vészhelyzetet regisztráltak, ebből 
öt esetben lakásokban vagy melléképületekben keletkezett tűz, beleértve egy 
autótüzet is, bezáródott ajtók kinyitása és kidőlt fák eltávolítása az úttestről, 193 
alkalommal pedig SMURD orvosi beavatkozások, elsősegélynyújtás, orvosi el-
látás és egészségügyi intézményekbe szállítás volt a feladatuk. 

Tekintettel arra, hogy ebben az időszakban megnövekedett a lakásokban és 
melléképületekben keletkező tűzesetek száma, emlékeztetnek, hogy a hideg év-
szakban, bárhol is tartózkodjanak, nem szabad rögtönzött berendezésekkel fű-
teni, a gyermekeket pedig felügyelet nélkül hagyni. (pálosy) 

Életet menthet a biztonságos  
fűtésrendszer 

Tűzvédelmi ellenőrzések  
a megyében

Februártól  
megemelt  

gyerekpénz 
 

Január elsejétől 13,8 százalékkal nőtt a 
gyerekpénz, amiben mintegy 3,6 millió 
gyermek és fiatal részesül – közölte a mun-
kaügyi minisztérium. 

A munkaügyi miniszter szerint az első emelt 
összegű juttatást februárban kapják meg a kedvez-
ményezettek.  

Az összeg a jelenlegi havi 256 lejről 292 lejre nő 
a 2 évnél idősebb gyermekek és középiskolába vagy 
szakiskolába járó fiatalok esetében.  

A fogyatékkal élő 18 év alatti kiskorúak esetében 
a juttatás 631 lejről 719 lejre emelkedik.  

Fotó: ISU

Forrás: Belügyminisztérium



A személygépjárműveknél 
egyre nagyobb szerepet kap az ön-
vezetés, mind több autó képes rá, 
hogy bizonyos körülmények kö-
zött elvezesse magát. Bár egyre 
jobban és megbízhatóbban működ-
nek ezek a rendszerek, még távol 
állnak attól, hogy tökéletesek le-
gyenek. Ezért merült fel az ötlet, 
hogy valahogy a többi autósnak is 
jelezni kellene, ha egy autó önve-
zető módon közlekedik. Erre a 
Mercedes fejlesztett ki egy „okos” 
lámpát, ami az önvezető gépjármű 
mögött haladóknak jelzi, hogy 
nem ember, hanem szoftver irá-
nyítja. Teszi ezt a külön erre a célra 
kifejlesztett lámpával, ami már en-
gedélyt is kapott két amerikai ál-
lamban. 

Az Egyesült Államban a hatá-
lyos jogszabályok értelmében há-

romféle fényjelzést szerelhetnek a gyártók az autóba. Fehér-
rel világítanak előre, fehér a tolatólámpa is, a féklámpák piros 
színnel világítanak, míg a jelzők – indexek – sárga színnel 
jelzik, ha a sofőr irányt vált. Ehhez társul most a türkizkék 
szín használata, amelyre a Mercedes kapott engedélyt Kali-
fornia és Nevada államban, ezzel a jelzéssel kívánják tudatni 
a hátul haladókkal, hogy az autóban a német gyártó Drive 
Pilot autonóm vezetési technológiája aktív, és az felel az irá-
nyításáért. 

Jelen állás szerint a Mercedes rendszere képes elvezetni az 
autót, amennyiben a sebessége nem haladja meg a 65 km/h-
t, vagyis a 40 mph-t. Ez nagyban megkönnyíti a sofőrök szá-
mára a dugóban való haladást, hiszen az autóra bízhatják 
magukat, levehetik a kezüket a kormánykerékről, és a lábukat 
a pedálokról. Ezekben a helyzetekben a sofőrnek nem is kell 
odafigyelnie a „vezetésre”, böngészhet az interneten, játszhat 
valamilyen játékkal, sőt filmet is nézhet. Teheti ezt addig, 
ameddig az autó nem figyelmezteti, hogy most már át kell 
vennie az irányítást. Ezekben az esetekben, amikor nem a 
kormánynál ülő ember vezeti az autót, az felkapcsolja mind 
elöl, mind hátul a türkizkék lámpát, ezzel jelezve a többi köz-
lekedőnek. 

A hivatalos gyártói közleményből az is kiderül, hogy azért 
választották a türkizkék színt, mivel ez felkelti az emberek 
figyelmét, és nem téveszthető össze semmi mással, továbbá 
a kék ezen árnyalata különbözik a rendőrségi autókban hasz-
nálttól. A hatósági járművekben ugyanis egy sötétebb kék 
lámpa szolgál megkülönböztető jelzésül. 

A Mercedes ugyanakkor arra is kitért, hogy ez csak jelzi a 
többi közlekedőnek, hogy az autó robotként működik, viszont 
emiatt nem kell megijedjenek vagy másképp viselkedjenek 
a forgalomban. A gyártó Drive Pilot technológiája az év ele-
jétől kérhető az S osztályba, illetve az EQS-be Kaliforniában 
és Nevadában. E két államon kívül – ahol az önvezetés mel-
lett az új fényjelzést is engedélyezték – nem működik a rend-
szer a főutakon, legalábbis a közeljövőben. Idővel biztosan 
bővül azon helyek száma, ahol engedélyt kap a rendszer be-
vezetésére a Mercedes. Remélhetőleg a rendszerrel együtt a 
türkizkék jelzés használatára is megkapják a jogot, hiszen ez 
segítség a többi közlekedőnek is.

Az autók lámpája is egyre okosabb lesz 

Az autók antennája esetében az elmúlt évtizedekben nem 
történt szinte semmilyen változás, hacsak nem az, hogy a 
2000-es évek közepén egyes gyártók bizonyos modelljeiken 
elkezdték használni az úgynevezett „cápaantennákat”. Ezek 
mostanra elég nagy népszerűségnek örvendenek, és a legtöbb 
gyártó lecserélte a botantennát ezekre, viszont látványosabb, 
szembetűnőbb változás nem történt. Van néhány típus, amely 
úgynevezett rejtett antennát használ, de ezek száma nem ki-
emelkedő. 

Most azonban az LG előállt azzal az ötlettel, hogy teljesen 
láthatatlanná tenné az autók antennáit, legalábbis a hírek sze-
rint egy ilyen megoldást fog bemutatni az idei CES-en. A 
koncepció érdekes, különösen annak fényében, hogy a tech-
nológia is kicsit eltérő lenne az eddig használttól. Lényegé-
ben arról van szó, hogy a hagyományos antennát fóliával 
szeretnék felváltani. Ez a fólia teljesen áttetsző lenne, ezáltal 
könnyűszerrel fel lehetne szerelni az üvegfelületre, például a 
szélvédőre. Ennek érdekében az LG a Saint-Gobain Sekurit 
francia üveggyártó céggel együtt fejlesztette a láthatatlan an-
tennát. 

Az új láthatatlan antenna gyártói neve transzparens tele-
matikai megoldás, amely az LG szerint széles körben adap-
tálható lesz. A gyártó elmondása szerint az antenna nemcsak 

arra lesz jó, hogy rádióállomásokat fogjunk vele, hanem szá-
mos más antennát is képes helyettesíteni.  

Az LG arról nem számolt be, hogy konkrétan milyen sze-
repeket lesz képes betölteni ez a technológia, erről az e hó-
napi CES-en fognak beszámolni, viszont megjelent egy kép 
is, ami már sokat elárul. Ennek tanúsága szerint a transzpa-
rens telematikai megoldás képes lehet helyettesíteni a GPS 
antennát, valamint a segítségével az autó képes lesz Blue- 
tooth- és WiFi-kapcsolatra. Ebben az esetben a Bluetooth 
alatt nem arra kell gondolni, hogy zenét tehetünk majd a te-
lefonunkról, hanem lesz ennek valamilyen más gyakorlati 
haszna. Lehetne találgatni, hogy micsoda, de túl sok lehetsé-
ges opció van ezzel kapcsolatban, így érdemes megvárni a 
hivatalos bejelentést. A WiFi-t viszont annál könnyebb meg-
fejteni, az új autók zöme ugyanis már kaphat távolról is elér-
hető szoftverfrissítést. Pont, mint egy okostelefon, a központi 
kijelzőn megjelenik az üzenet, amire a járművezető rányom, 
és a kocsi, ha internethez van kapcsolódva, letölti és telepíti 
is a frissítést. Az internethez való kapcsolódásban fog minden 
bizonnyal szerepet játszani a láthatatlan antenna. Ha mindez 
nem lenne elég funkciónak, akkor a képen látszik még egy 
5G felirat is, alighanem azokra az esetekre, amikor nincs a 
közelben WiFi, de a kocsiban utazók szeretnének a gyárilag 

beszerelt kijelzőkön filmet nézni, esetleg az elektromos au-
tóban a sofőr szeretne töltés közben valamilyen online játékot 
játszani, valamint az sem elhanyagolható tény, hogy az ön-
vezető rendszerek használatához is szükség van bizonyos 
esetekben internet-hozzáférésre. Az tehát nem újdonság, 
hogy az autók hozzáférnek a mobilhálózathoz, az viszont 
igen, hogy ennyi feladatot egyetlen antenna lát el. 

Egyes antennák esetében az iparág már régóta használja a 
láthatatlan megoldást – igaz, nem üvegfelületre szerelve –, 
vagyis nem az LG találta fel ezt a technológiát. Ezzel együtt 
is érdekes az LG ötlete, és nem azért, mert bárkit is zavarna, 
hogy az autója tetején van egy antenna, hanem mert egyér-
telműen jövőbe mutató technológia.  

Amiről egyelőre nem beszéltek, az az ár, hiszen ha sok 
pénzt fognak elkérni a technológiáért, akkor valószínű, hogy 
nem lesz több ötletnél a transzparens telematikai megoldás, 
ahogyan az is fontos kérdés, hogy egy ilyen technológia 
mennyivel dobná meg a szélvédő árát, vagy átszerelhető-e. 
A szélvédők ugyanis egyre drágábbak, és egy felpattanó ka-
vicstól könnyen betörhetnek, ha pedig vastag árcédulát tesz-
nek a szélvédőkre, akkor a tulajdonosok nem kizárt, hogy 
kétszer is meggondolják, valóban szükségük van-e erre az új-
donságra.

Láthatatlan lesz a jövő autóantennája

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A Mercedes türkizkék fényjelzése   Forrás: Mercedes

Hagyományos autóantenna   Forrás: AliExpress Az LG és a Saint-Gobain Sekurit közösen fejlesztett láthatatlan antenna koncepciója Forrás: LG/Saint-Gobain Sekurit 



Kétszázhatvan éve, 1764. január 7-én 
mészárolta le az osztrák katonaság a 
Madéfalván egybegyűlt, a határőrso-
rozás ellen tiltakozó csíki székelyeket, 
a vérengzés a történelembe madéfalvi 
veszedelem néven vonult be. Az MTVA 
Sajtóarchívumának anyaga: 

Az I. Lipót által a török kiűzése után, 1691-
ben kiadott és 1848-ig hatályos Diploma  
Leopoldinum Erdélyt a Habsburg Biro- 
dalomhoz csatolta, ám külön tartomány- 
ként, nem pedig a Magyar Királyság része-
ként, az oklevél alapján a székelyek a kato-
náskodásért „cserébe” megtarthatták 
adómentességüket.  

A hétéves háború (1756-63) alatt azonban 
Mária Terézia – hivatalosan a török-tatár be-
törések elleni védelem, a pestis behurcolásá-
nak megakadályozása és a csempészek 
üldözése érdekében – határőrség felállítását 
rendelte el, a valódi cél azonban az volt, hogy 
ezen alakulatokat betagozzák a hadseregbe és 
külföldön is bevethessék. 

A szervezéssel a feltétlenül udvarhű, a 
helyi viszonyokat nem ismerő és semmibe 
vevő morva Adolf von Buccow tábornokot 
bízták meg, aki 1762-től Erdély gubernátora-
ként addig példátlan módon a katonai és a po-
litikai igazgatás felett is ellenőrzést gyakorolt. 
A magyarul nem tudó Buccow egyik első ren-
delkezéseként a magyar ügyviteli nyelvet la-
tinra változtatta, azt is jelezve, mi vár az 
erdélyi rendekre. 

A román határőr alakulatok szervezése 
gyorsan haladt, mert a román jobbágyok szá-
mára a katonáskodás a felemelkedést jelen-
tette. A székelyek azonban védelmezték 
szabadságukat, adómentességüket és kivált-
ságaikat, s csak saját törvényeik szerint, saját 
maguk közül választott tisztek alatt lettek 
volna hajlandóak a katonáskodásra. Az össze-
írás ezért a székely közigazgatás megkerülé-
sével zajlott, Buccow parancsait nem volt 
hajlandó írásba foglalni, a sorozóbizottságo-
kat saját közvetlen irányítása alá rendelte. A 
tiltakozókat ígéretekkel, majd fenyegetések-
kel, idővel már erőszakkal igyekezett jobb be-
látásra bírni, de hiába, az elégedetlenség egyre 
nőtt. 

A királynő 1763-ban a határőrség megszer-
vezését Buccow helyett a horvát báró Sisko-
vics József táborszernagyra bízta, de ezzel 
érdemi változás nem történt. A székelység az 
év nyarán több gyűlést is tartott, amelyeken a 
sorozás alapjául szolgáló parancsok írásba 
adása mellett már az erdélyi országgyűlés 
összehívását is követelték. Mária Terézia erre 
nem volt hajlandó, sőt a korábban önkéntes-
nek minősített határőrszolgálatot kötelezővé 
tette. Engedményként azonban állandó fizet-
séget, háborúban teljes adómentességet, bé-
kében az adók egyharmadának elengedését 
kínálta, és arra is ígéretet tett, hogy a széke-
lyeknek kezdetben ugyan idegen parancsnok 
alatt kell szolgálniuk, de később a legvitézeb-
beket előléptetik. A kiváltságaikhoz ragasz-
kodó székelyek számára természetesen ezek 

a feltételek elfogadhatatlannak bizonyultak. 
Az uralkodói rendeletet decemberben 

Gyergyószentmiklóson hirdették ki. A csíki 
székelyek többsége ellenségesen fogadta a bi-
zottságot, az esküt csak néhányan tették le, a 
többség a szomszédos Madéfalvára, illetve a 
környéken található erdőbe menekült – erre 
válaszul Siskovics mindenkit katonaszöke-
vénynek nyilvánított, aki nem jelent meg az 
összeírásokon. A bujkálók 1764 januárjában 
visszatértek Madéfalvára, ahol a háromszéki 
székelyek is megjelentek, és együtt követelé-
seiket összegző, tiltakozó petíció megfogal-
mazásába kezdtek. Január 6-án követeket 
menesztettek a bizottsághoz és közölték: tár-
gyalni szeretnének, de vízkereszt ünnepére 
való tekintettel egy nap haladékot kértek. A 
jogról és hagyományról hallani sem akaró 

Siskovics azonban a székelyek nagy számát 
látva fegyveres ellenállástól tartott, és erő-
szakkal válaszolt. 

Madéfalvát 1764. január 7-én hajnalban 
körbevette, és négy órán át ágyúkkal lőtte az 
1350 fős császári sereg; aki kijutott a lángok-
ban álló épületekből, azokat lemészárolták, 
sokan menekülés közben fagytak halálra. A 
vérfürdőnek hivatalos jelentések szerint a ren-
geteg sebesült mellett mintegy 200, más ada-
tok szerint 400 halálos áldozata volt, köztük 
nők és gyermekek is. Az eset kivizsgálására 
alakult császári bizottság a felelősöket a ma-
défalviak között kereste: gyerekeket és nőket 
is kihallgattak, többeket letartóztattak, s még 
azokat is letöltendő büntetésre ítélték, akik se-
gédkeztek a petíció latinra fordításában. 

A tragikus eseményt ezután gyakran nevez-
ték siculicidiumnak (latinul székelygyilkos-
ság), mert a szó számot is jelentő betűnek 
összege 1764. A brutális fellépés megtörte a 
székelyek ellenállását, a határőrség szerve-
zése márciusra befejeződött. A vérengzés után 
indult meg a székelyek tömeges kivándorlása 
Moldvába, ahol a csángók adtak nekik mene-
déket. Buccow még az 1764-es év folyamán 
meghalt, az őt a gubernátori székben követő 
Hadik András gróf, Berlin megsarcolója fel-
oszlatta a vizsgálóbizottságot, és kijárta, hogy 
Mária Terézia kegyelmet adjon a Moldvába 
menekült székelyeknek, akik így hazatérhet-
tek. 

Az erre nem vállalkozók Hadik segítségé-
vel az osztrák uralom alá került Bukovinában 
telepedtek le, és megalapították az öt székely 
falut: Fogadjisten, Istensegíts, Hadikfalva, Jó-
zseffalva és Andrásfalva. Ezek másfél évszá-
zadon át megmaradtak, lakosaik közül 
1941-ben 4500-an egy román-magyar egyez-
mény alapján a Bácskába kerültek. Innen a 
második világháború végén, 1944-ben ismét 
menekülni kényszerültek, a bukovinai széke-
lyek végül Tolna, Baranya és Bács-Kiskun 
megyei falvakban, a kitelepített németek 
megüresedett helyén találtak új hazára. A 
moldvai csángóságba olvadt székelyek vi-
szont végleg a Kárpátok másik oldalán ma-
radtak. 

Madéfalván 1905-ben állították fel az 
1899-re elkészült Siculicidium emlékművet, 
a történtekről Nyirő József írt regényt Madé-
falvi veszedelem címmel. 

260 éve történt a madéfalvi veszedelem

Hétszáz éve, 1324. január  
8-án halt meg Marco Polo ve-
lencei kereskedő, utazó, aki A 
világ leírása Marco Polo által cím-
mel tette közzé feljegyzéseit 
keleti utazásairól. A hamaro-
san csak Az Egymillió címen 
emlegetett mű (a Millione a 
Polo család ragadványneve 
neve volt, de a kortársak úgy 
vélték, a könyvben található 
hazugságok számára utal) je-
lentette Európa számára Kína 
újrafelfedezését, jóllehet a 
történészek a mai napig vi-
tatkoznak arról, hogy Polo 
valóban járt-e Kínában. Az 
MTVA Sajtóarchívumának 
anyaga: 

Születésének sem helyét, sem 
idejét nem tudjuk pontosan. Művé-
nek utalásai szerint 1254-ben Velen-
cében látta meg a napvilágot egy 
kereskedőcsalád sarjaként, nem sok-
kal azután, hogy apja és nagybátyja, 
Niccolo és Maffeo Polo hosszú üz-
leti útra indultak. Egy ideig konstan-
tinápolyi irodájuk ügyeit intézték, 
majd 1260-ban Kelet-Ázsiába uta-
ztak, megfordultak a mongol Arany 
Horda ura, Berke kán Volga menti 
udvaraiban, innen Bokhara (Buhara) 
érintésével az Észak-Kínát meghó-
dító Kubiláj nagykán nyári szék-
helyére is eljutottak. Európába a 
nagykán követeként ajándékokkal 
megrakva tértek vissza 1269-ben, 
hogy a pápától száz tudóst kérjenek, 
akik buddhistákkal vitatkoznának 
vallási kérdésekről – Niccolo csak 
ekkor szembesült azzal, hogy van 
egy 15 éves fia. 

A pápa nem tette eleget a kérés-
nek, de a Polo fivérek 1271-ben 

újra útnak indultak, és most már 
Marcót is vitték magukkal,  
aki tanulmányai során megismer-
kedett a Bibliával, Ptolemaiosz-
szal, a keresztény teológia 
alapjaival. Ezúttal egy déli, 
Perzsián át vezető útvonalat 
választottak, a Pamír-hegy-
ség mentén jutottak a se-
lyemút egyik fontos 
állomására, Kasgarba, s 
a Takla-Makán sivatag 
oázisain át, sok nehéz-
ség után érkeztek meg 
az észak-kínai Kencsu 
városba. Itt egy egész 
évig várniuk kellett, míg 
engedélyt kaptak a to-
vábbindulásra. 1275-ben 
megérkeztek a nagykán 
nyári rezidenciájára, az 
akkori Sangtu városba (a 
legendás Xanadu) és átadták 
X. Gergely pápa levelét. 

Az okos és érdeklődő 
Marco – legalábbis saját beszá-
molója szerint – olyan kedvező 
benyomást gyakorolt az uralko-
dóra, hogy magával vitte Kamba-
lukba (Peking), téli rezidenciájára 
is. Miután megtanult kínaiul, kü-
lönböző közigazgatási feladatokat 
kapott a nagykántól, a mongol ural-
kodók ugyanis sok külföldit alkal-
maztak, mert nem bíztak a 
kínaiakban. Polo ezek teljesítése 
közben bejárta a hatalmas biroda-
lom csaknem minden tartományát, 
s első európaiként nyert betekintést 
Kína társadalmi viszonyaiba, meg-
ismerte a kínai kultúrát, gazdaságot 
és vallást, a nagykán idővel egy 
Sanghajtól délre fekvő nagyváros 
kormányzójává nevezte ki. 

A három Polo két évtized után, 
1292-ben indult haza, egy Perzsi-
ába kiházasított mongol hercegnő 
kíséretében. Döntésükben nagy 
szerepet játszott, hogy a nagykán 
már módfelett idős volt, és attól tar-
tottak, utóda nem lesz ilyen szívé-
lyes az idegenekhez. A 14 hajóból 
álló flotta Vietnam, a Maláj-félszi-
get, Szumátra és Ceylon (Srí 
Lanka) érintésével jutott el Hor-
muzba, ahol átadták a hercegnőt le-
endő férjének.  

További útjuk viszontagságos 
volt, Törökországban kifosztották 

őket, s csak 1295-ben érték el 
Velencét. 

Marco Polo egy tengeri 
csata során 1298-ban geno-
vai fogságba került. A 
börtönben a lovagre- 
gényíró pisai Rusti- 
chellónak diktálta le 
francia–olasz keverék-
nyelven kalandjait. A 
következő évben ki-
szabadult és hazatért, 
élete hátralévő részét 
jómódban töltötte, s 
1324. január 8-án halt 
meg. 

Polo könyvét hama-
rosan latinra és egyéb 

nyelvekre is lefordítot-
ták, átdolgozták, kiegé-

szítették vagy rövidítették, 
a kor afféle bestsellere lett. 

Hiteles példánya nincs, de 
mintegy 140 másolata maradt 

fenn (a nyomtatást akkor még 
nem találták fel), amelyek néhol 
egymással is ellentmondásban van-
nak, a nevek torzultak. A több for-
dításváltozat és az eredeti hiánya a 
középkortól örökölt egyik igen 
nehéz filológiai problémává tette 
Polo művét. 

Élénk és színes leírásainak ele-
inte nem adtak hitelt, a művet 
sokan lovagregényként olvasták. 
Olyanok is akadtak, akik felszólí-
tották Polót, hogy vonja vissza ha-
zugságait, de ő állítólag még 
halálos ágyán is azt mondta: a felét 
is alig írta le annak, amit látott. Ké-
sőbb felismerték művének értékét, 
amely a középkor legjelentősebb 

Távol-Keletről szóló kézikönyvévé 
vált. 

Marco Polo megítélése sokszor 
változott, egyesek zseniális, nagy 
emlékezőtehetségű megfigyelőnek, 
sikeres hivatalnoknak tartják, 
mások viszont hetvenkedő hazudo-
zónak, aki oly fontos dolgokat sem 
említ, mint a kínaiak teázási szo-
kása vagy a Nagy Fal – igaz, utób-
bit nem is tehette volna meg, mert 
ma is látható szakaszai csak a 14. 
századtól épültek. A tudósok máig 
vitatkoznak arról, hogy Marco Polo 
valóban járt-e Kínában, érveket 
mind a két oldal tud felhozni, az 
igazat valószínűleg soha nem fog-
juk megtudni. Művében pontos be-
számolók, de meseszerű elemek is 
akadnak, így kutyafejű emberekről 
is olvashatunk, az a hiedelem 
pedig, hogy ő hozta volna Itáliába 
a tésztát Kínából, teljességgel alap-
talan. Beszámolói arab és perzsa út-
leírásokkal egyeznek meg, így az 
utazását tagadók azt feltételezik, 
hogy a Fekete-tenger térségénél 
nem jutott tovább, hanem másod-
kézből származó értesüléseket 
gyűjtögetett. Az azonban bizonyos, 
hogy műve, bárhonnan eredtek is 
információi, a Kelet addigi legrész-
letesebb leírását tartalmazta, és ő 
volt az, aki fölkeltette az érdeklő-
dést Kína iránt. A korabeli Európát 
megrázta annak felismerése, hogy 
a keresztény szellemiségtől oly ide-
gen kultúra is csodálatos dolgokat 
hozhat létre. 

Nevét viseli a velencei repülőtér, 
híd, komphajó, hegycsúcs és úti-
könyv-sorozat, a világ több pontján 
áll szobra. Kalandjait több filmben 
és tévéfilmben, balettben és re-
gényben dolgozták fel, arcképe 
szerepelt az ezerlírás olasz bankje-
gyen. 

700 éve halt meg Marco Polo  
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Fájó szívvel emlékezünk január 10-
én 

HÉJJA FERENC VILMOSRA, 
a Maros Művészegyüttes volt 

táncművészére  
halálának 26. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (21763-I)

LAKÁS 

ÉLETJÁRADÉKKAL lakást vásáro-
lok. Tel. 0743-758-339. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0741-699-761. (21728) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel.  
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731)

A h i rde t é s i  rova tban   
meg j e l en t  köz l emények ,   

r ek lámok  t a r ta lmáér t   
a  h i rde t é s f e ladó  vá l l a l j a   

a  f e l e lő s s ége t !

ELŐKÖNYVELÉST VÁLLALOK. Tel 0743-758-339. (p.-I) 
A DORA OPTICS újonnan nyíló klinikájára TAKARÍTÓNŐT al-
kalmaz. Az önéletrajzokat személyesen a Dora Optics Mărăşeşti tér 
21. szám alatti székhelyére vagy az office@doraoptics.ro e-mail-
címre várjuk. (sz.-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS 

Drága Édesapám! 
Ha egy könnycsepp gördül végig az arcunkon, 
az azért van, mert szeretünk, és hiányzol nagyon. 
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,  
amit tőlünk soha senki el nem vehet. 
Téged elfelejteni soha nem lehet,  
csak muszáj az életet élni nélküled. 
Nem halljuk a hangod, nem látjuk az arcod,  
hiába szólítunk, te már azt nem hallod. 
Virágot viszünk egy néma sírra,  
de ezzel téged nem hozunk vissza. 
Tudjuk, hogy nem jössz, de olyan jó várni,  
hazudni kell a szívnek, hogy ne tudjon fájni. 
Id. BOGDÁN INCZE halálának 10. évfordulójára. 

A gyászoló család. (sz.-I)

„Az álmainkban éjjelente visszatér, nem fogja már rég a kezünk. 
Nem is szól, csak int, aztán eltűnik megint, mikor azt kívánnánk, 
hogy maradjon velünk.” 
Kegyelettel emlékezünk a nyárádkarácsoni 

SIMON SÁNDORRA 
halálának negyedik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (21723)

Szomorú szívvel emlékezünk január 10-ére, amikor 17 éve, hogy 
itthagyott örökre a legdrágább férj, apa, nagyapa, após, barát, 
volt szomszéd és sporttárs,  

SCHMIDSFELDEN LUDWIG. 
Emléked örökké élni fog szívünkben. Nyugodjál békében! 

A gyászoló család. (21759-I)

Szomorú szívvel emlékezünk január 10-én a szeretett 
édesapára, a nyárádkarácsonfalvi 

id. MAGOS IMRÉRE 
halálának 12. évfordulóján. 

Emlékét őrzik fiai, unokái és azok családja. (21753)

Minden évben eljön egy nap, amely szívünkben fájó emlék 
marad.  
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szeretünk, azt nem felejtjük 
el. 
Szomorúan emlékezünk a nyárádszentbenedeki  

özv. MORÉH GYÖRGYNÉRE  
szül. MORÉH ERZSÉBET  

halálának 19. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (21767)

Nem feledünk el téged soha, 
bennünk élsz tovább, mint a csoda. 
Szereteted örök fényt adott, 
emléked szívünkben maradott. 

Fájó szívvel emlékezünk az egy éve elhunyt 
ANGI GYULÁRA. 

Felesége, gyerekei, unokái, menye, testvére  
és családja. (21771-I)

Szomorú szívvel emlékezünk január 9-én, halálának ötödik 
évfordulóján a szeretett feleségre, édesanyára, testvérre, 
nagymamára és anyósra,  

GÁLFI KLÁRÁRA  
(szül. Sárosi). 

Emlékét örökre őrzi családja.  
„Örökké él, kit igazán szeretnek.” (p.-I) 

ELHALÁLOZÁS

Szomorú szívvel és mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett 
édesapa, após, nagytata, testvér, apatárs, nagybácsi, rokon és 
jó barát, 

özv. CSEH SÁNDOR 
a Metalotehnica (Matricon) volt dolgozója  

életének 80. évében, türelemmel viselt szenvedés után 
csendesen megpihent. 
Drága szerettünk temetése január 11-én, csütörtökön 13 órakor 
lesz, unitárius szertartás szerint, a Pax temetkezési vállalat 
székhelyén. Örök nyugalomra a nyomáti temetőbe helyezzük.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21769-I)

Mély fájdalommal tudatom, hogy szeretett, drága jó feleségem,  
SÁNDOR ILDIKÓ  
született Dénes,  

türelemmel és méltósággal viselt hosszú betegség után, 
életének 77. évében, 2024. január 9-én csendesen megpihent. 
Búcsút veszünk tőle január 11-én 14 órakor a marosvásárhelyi 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Bánatos férje. (p.-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

„A szeretet soha el nem múlik.”  
(I. Kor. 13,8) 
A Marosvásárhely-Kövesdombi Unitárius Egyházközség 
keblitanácsa és hívei őszinte részvétüket fejezik ki Farkas 
Ildikónak, az egyházközség volt énekvezérének és családjának 
szeretett ÉDESAPJA elhunyta alkalmával. (67690-I)
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Laza rögzítéseket találtak a Boeing Max 9-eseken  
a levált ajtópanel miatt elrendelt vizsgálat során 

Az amerikai United légitársaságnál több hiá-
nyosságot, egyebek mellett kilazult rögzíté-
seket találtak az átnézett Boeing 737 Max 
9-es gépeken – közölték hétfőn a vizsgálat 
első megállapításaként, amit azután rendel-
tek el, hogy az Alaska Airlines hasonló típusú 
gépéről a levegőben levált egy oldalpanel 
pénteken, nagy méretű nyílást hagyva a re-
pülőn.  

A United közlése szerint az érintett ajtópanelre vo-
natkozó vizsgálat során „üzembe helyezéssel kapcso-
latos ügyeket” találtak, aminek nyomán 
megerősítettek egyes rögzítéseket. 

Az amerikai Szövetségi Légügyi Hivatal (Federal 
Aviation Administration) a pénteki eset után elren-
delte az új fejlesztésű típus – amelyet az United, az 

Alaska Airlines és néhány külföldi légitársaság tart 
forgalomban – repülési tilalmát. 

Az amerikai hatóságok hétfőn egy családi ház kert-
jében megtalálták a repülőgép vészkijáratpaneljét. 

A Nemzeti Közlekedésbiztonsági Ügynökség el-
nöke szombati sajtótájékoztatóján úgy fogalmazott, 
„nagyon, nagyon szerencsések vagyunk, hogy (az 
eset) nem végződött valami sokkal tragikusabb 
módon”. Jennifer Homendy megjegyezte, hogy a gép 
26-os üléssorában, ahonnan az oldalpanel kiszakadt, 
senki nem ült.  

A közlekedésbiztonsági illetékes hangsúlyozta, 
hogy teljesen másként végződhetett volna az eset 
akkor is, ha már utazómagasságban, 9-10 ezer méte-
ren történik, amikor az utasok egy része kikapcsolja 
a biztonsági övet. (MTI) 



12    NÉPÚJSÁG ___________________________________________________   REKLÁM _______________________________________________ 2024. január 10., szerda 

 


